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Visste du detta om Kalmar läns museum?
• 2022 var det totala antalet deltagare och besökare 75 626 personer. 

• Besöksmålet Kalmar läns museum hade 52 819 besökare varav 13 682 barn och 
ungdomar

• Länsmuseets viktigaste enskilda varumärken är Regalskeppet Kronan, Jenny 
Nyström, Sandby borg och Tidsresor

• Länsmuseet genomför pedagogiska program med skolor från Kalmar läns 
alla kommuner och länsmuseet har samarbetsprojekt eller uppdrag i samtliga 
kommuner.

• Kalmar läns museum har en bred kulturarvsverksamhet med arkeologi, arkiv, 
byggnadsvård, konservering, kulturmiljöpedagogik, marinarkeologi, utställ-
ningar mm

• Kalmar läns museum bedriver en internationell verksamhet genom den inter-
nationella organisationen Bridging Ages ideell förening med säte på Kalmar 
läns museum

• Kalmar läns museum är en stor arbetsplats i centrala Kalmar med cirka 75 
anställda. Därutöver ett stort antal tidsbegränsat anställda, praktikanter och 
volontärer. 

• Länsmuseets omsättning var 2022 cirka 62,5 miljoner. 

• Självfinansieringsgraden är drygt 50 %. Vi skapar egna intäkter genom entré-
er, försäljning, uppdragsintäkter samt sökta projekt- och forskningsbidrag.

• Kalmar läns museum har sitt ursprung från 1871. År 1977 ombildades länsmu-
seet till stiftelse med Landstinget (nu Region Kalmar län), Kalmar kommun 
och Kalmar läns hembygdsförbund som stiftare. 

• 2012 invigdes nya föremålsmagasin i f d Volvofabriken.

• Företagsforskarskolan Grasca startade år 2015

• 2019 avslutade Kalmar läns museum sin verksamhet vid Eketorps borg 

• 2020 innebar pandemin en omfattande digital omställning så att länsmuseet 
nu erbjuder ökad tillgänglighet i hela länet genom filmer, livesända program 
och podcasten Museimagasinet.  

• Under 2021 firade länsmuseet och Kalmar läns hembygdsförbund gemensamt 
150-årsjubileum.
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Länsmuseet genomför omkring 100 tidsresor varje år. 
Då ingår det ofta att baka bröd och uppleva elden.
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Gör ni så mycket –  
det hade jag ingen aning om!

Vi är ofta ute och presenterar länsmuseets verk-
samhet. Rubriken visar den vanligaste kom-
mentaren som vi får. Länsmuseets verksamhet 
förknippas starkt med museibyggnaden och be-
söksmålet Ångkvarnen i Kalmar. Våra starka va-
rumärken Regalskeppet Kronan, Jenny Nyström 
och Sandby borg stärker detta. Runt om i vårt 
fantastiska län är verksamheten desto mer för-
knippad med bland annat tidsresor, byggnads-
vård och arkeologi. De senare åren och inte minst 
under 2022 har detta kompletterats med projektet 
Unika historiska Kalmar län. I tio av länets kom-
muner har vi under 2,5 år genomfört en mängd 
aktiviteter tillsammans med de övriga 16 aktörer-
na i projektet. Flera gånger har jag fått höra kom-
mentaren att projektet har vidgat bilden av vad ett 
museum kan göra. Vi är så glada för det! Museer 
är spännande organisationer med korta besluts-
vägar, många möjligheter och sammantaget en 
komplex verksamhet med många olika ben att stå 
på och verksamheter att bedriva. Jag är glad och 
stolt över att få vara museichef för Kalmar läns 
museum. Vi har bedrivit en bred och framåtsträ-
vande kulturarvsverksamhet i främst Kalmar län 
samt arkeologi i Kronobergs län och flera olika 
nationella och internationella samarbetsprojekt.

Vi har ändrat vår organisation för att bli ännu 
bättre på att dels nå er – vår publik och våra del-
tagare, dels stärka möjligheterna att bedriva en 
professionell samlingsverksamhet och få våra 
samlingar tillgängliga för utställningar, forsk-
ning och för alla som är nyfikna. Ett viktigt steg 
i rätt riktning var att vi under året anslöt oss till 
K-samsök som bidrar digital tillgänglighet till 
museisamlingarna. Utställningen Stig På blev vår 
första kulturhistoriska utställning om länet på 

länge där vi försökte ge en bred översiktlig bild 
av länets utveckling, lyfta fram länsbor som har 
bidragit genom seklerna och detta väl illustrerat 
med fina föremål ur samlingarna. Även Krona-
nutställningen förmerades genom utställningen 
Gåtor och fragment där ni besökare får hjälpa oss 
att förstå föremål och sammanhang. 

Det fleråriga projektet att få samlingarna i god 
ordning och i bra lokaler har under året bestått 
i flytt av textilsamlingen och flytt av Kronans 
magasin i hamnen. Detta möjliggjordes tack vare 
utökade ytor i Magasinet i fd Volvofabriken och 
extra stöd från Kalmar kommun. Särskilt vikti-
ga gåvor till samlingarna var under året dels en 
samling personliga tillhörigheter och brev som 
har tillhört Lotte Laserstein dels, fotograf Åke 
Håkanssons fina bildarkiv som dessutom har 
ordnats och skannats av hans barnbarn på ett fint 
sätt. Ur samlingen har flera permanent utställda 
Jenny Nyströmtavlor rengjorts och konserverats. 
Konservatorerna har också varit starkt involvera-
de i flytten från hamnen och genomfört flera in-
tressanta textila konservatorsuppdrag från olika 
delar av södra Sverige.

Tidsreseverksamheten är fortsatt mycket upp-
skattad och har pågått med fullbokade dagar både 
höst och vår. Nu sker ett utvecklingsarbete för 
att även nå målgruppen förskolebarn. De yngre 
barnen har vi även nått genom berättarprogram 
runt om i länet för 800 stycken 1-2-klassare i lä-
net, miniguidesutbildning och Historieklubbens 
verksamhet. Föregående års utställning Hemlig-
heten har under 2022 följts upp med workshops 
för gymnasieelever om psykisk hälsa och måen-
de. För målgruppen äldre har vi genomfört upp-
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skattade program med läsning i samarbete med 
Kamradstiftelsen och historiska modevisningar i 
samarbete med Irene och Bo Adolfssons stiftelse.

Vi har fortsatt samarbetet med hembygdsrörelsen 
och länsstyrelsen. Bötterumsmässan blev mycket 
lyckad med ca 2500 besökare och Oskarshamns-
seminariet om länets kulturarv genomfördes med 
temat turism. I Fröreda genomfördes uppskattade 
byggnadsvårdsdagar med fördjupning om den-
drokronologi.

Tillsammans med Linnéuniversitetet har de ar-
keologiska undersökningarna i gamla Skogsby 
genomförts och i den gemensamma forskarsko-
lan har ytterligare en doktorand nått målet att bli 
disputerad. På torget i Växjö har intressanta med-
eltida lämningar kommit i dagern. Sandby borgs-
projektet har rönt fortsatt stort intresse och med 
ett stort utlån till Moesgaard museums och deras 
stora utställning Ud af kaos. Under hösten fick 
arkeologiforskningen om Öland ett fantastiskt 
tillskott då Riksbankens Jubileumsfond meddela-
de att man har beviljat 43 miljoner till utvecklad 
forskning om Ölands borgar. 

Efter ett omfattande utvecklingsarbete lanserades 
länsmuseets nya hemsida med webbshop, kart-
funktion, KLM Play och många nya möjligheter 
för museet att nå vår publik på ett mer tillgängligt 

sätt. De digitala satsningarna med utvecklad före-
läsningssal kom till stor nytta när vi tillsammans 
med länsstyrelsen bjöd in länets alla kommuner 
till en uppskattad utbildningsdag om Plan och 
bygglagen. Den digitala tekniken användes också 
för en så kallad 360-graders guidning för Wim-
merströmska gården i Västervik

Året 2022 har bestått av många härliga framgång-
ar och fina kvitton från er länsbor att ni uppskat-
tar verksamheten. Tidvis har det också varit sto-
ra utmaningar att få ekonomin i balans och att 
prioritera mellan många angelägna uppgifter och 
behov. Efter sommaren intensifierades dialogen 
med Kalmar kommun och Region Kalmar län 
vilket strax före jul resulterade i beslut om ett syn-
nerligen välkommet kapitaltillskott på totalt 15 
miljoner. Detta var en helt avgörande framgång 
och beslut som ger förutsättningar att länsmuseet 
ska kunna utvecklas och leva upp till ett uttalande 
från en stor nationell aktör: ”Kalmar läns muse-
um är en galjonsfigur bland länsmuseer och ett 
supermuseum i museisverige!”

Tack alla ni som på olika sätt har bidragit till verk-
samheten under året och att vi lever våra värde-
ord Kunskap - Samhällsnytta – Tillsammans.

Örjan Molander 
Museichef och landsantikvarie

Bötterumsmässan 2022 där museichefen, Örjan Molander, 
guidade intresserade besökare.
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Styrelse och organisation

Styrelsen för
Stiftelsen Kalmar läns museum

Jenny Nyström och Curt Stoopendaals stiftelse

Museichef
Örjan Molander

Ledningsgrupp

Kanslienheten
Björn Olsson

Publika enheten
Andreas Juhl Samlingsenheten

Maria Höijer

Kronan/marinarkeologi
Konservering

Lars Einarsson

Museiarkeologi Sydost
Johan Åstrand, tf

Bebyggelseenheten
Liselotte Jumme

Jenny Nyströms och Curt 
Stoopendaals stiftelse

Org schema 2022 KLAR, Förslag

Kalmar läns museums styrelse, 2022
Region Kalmar län Kalmar kommun Kalmar Läns Hembygdsförbund
Jonas Hellberg, ordf Christopher Dywik, v ordf Lisbeth Svensson, ingår i AU
Ingegerd Petersson Jenny Melander Lisbeth Lennartsson 
Kaj Holst Bengt Skoog Hans Ålund (ersätter 
  Monica Björklund från juni 2022) 

Ersättare
Katrin Stagnell Thomas Jansson Ann-Marie Hagelin
Lotta Wahlmino Nikoletta Lettersson Dea Carlsson
Bengt-Olof Roos Lasse Johansson Bertil Johansson 

Revisorer
Ann-Margret Lindholm Jan Bengtsson Kerstin Ljungdahl
Ersättare
Anna Larsdotter Dan Sandberg Anders Emilsson
Revision
Auktoriserad revisor Björn Bergljung, PwC

Jenny Nyströms och Curt Stoopendaals stiftelse 2022
Samma ledamöter och revisionsfirma som ovan med undantag för valda revisorer:
Revisorer
Tuulikki Åkesson Jan Bengtsson Kerstin Ljungdahl
Ersättare
Tommy Englund Dan Sandberg Anders Emilsson
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Enheter och ansvarsområden
Kalmar läns museums verksamhet är organisato-
riskt indelad i sex enheter med olika verksamhets-
inriktningar. Varje enhet leds av en enhetschef 
som även sitter med i ledningsgruppen. Enhets-
chefen har ett övergripande ansvar för verksam-
het, personal, resultat och budget för enheten och 
rapporterar till museichef. Respektive enhet kan 
ha samordnare som driver det dagliga operativa 
arbetet tillsammans med medarbetarna men har 
inget personalansvar. Under 2022 har en omorga-
nisation genomförts i två steg.

Arkeologienheten/Museiarkeologi 
sydost 
Enheten svarar för arkeologisk uppdragsverk-
samhet och kunskapsuppbyggnad. Här ligger 
också huvudansvaret för kulturlandskapsfrågor 
och GIS-hantering. Enheten är uppdragsfinansie-
rad genom externt finansierade uppdrag och sär-
skilt initierade projekt. Inom enheten ligger också 
Sandby borgsprojektet samt företagsforskarsko-
lan Grasca. Verksamheten har en filial i Växjö/
Kronoberg.

Bebyggelseenheten 
Enheten svarar för antikvarisk kompetens gäl-
lande byggnader och bebyggelsemiljöer. Råd om 
byggnadsvård erbjuds till fastighetsägare som 
kommuner, privatpersoner, hembygdsföreningar 
och kyrkliga församlingar. Enheten deltar aktivt 
i bevarande- och utvecklingsfrågor i samhälls-
planeringen, särskilt framtagande av kommunala 
kulturmiljöprogram. Större delen av verksam-
heten bedrivs som externt finansierade uppdrag 
och särskilt initierade projekt ex projektet Unika 
historiska Kalmar län. 

Kansli- och serviceenheten 
Enheten svarar för ekonomi-, personal- och sty-
relseadministration, strategiskt HR-arbete, IT-ut-
veckling med dataansvar, säkerhetsfrågor, verk-
stad, tillsyn och skötsel av fastigheter och fordon, 
tekniska installationer, diarium, inköp av kon-
torsmaterial, kontorsvaktmästeri och lokalvård. 
Enheten är en aktiv part i arbetsgivarorganisatio-
nen Sobonas arbete.  

Filminspelning i Vånevik om stenhuggeriet vid 1900-talets början, utfördes inom projektet Unika historiska 
Kalmar län.



Verksamhetsberättelse med årsredovisning 2022 • Kalmar läns museum

10

Publika enheten (from 2023-01-01)
Enheten har ansvar för pedagogisk verksam-
het, besöksmålsutveckling och kommunikation. 
Inom ansvaret ryms utställningsproduktion, 
underhåll och innehåll, publika och pedagogis-
ka program samt guidningar. Enheten bedriver 
kulturmiljöpedagogisk verksamhet i Kalmar 
län med särskild inriktning mot barn och ung-
dom med pedagogiska program, Tidsresor och 
kostymateljé. Under den pedagogiska enheten 
ligger även Bridging Ages som är den interna-
tionella verksamheten. Enheten ansvarar för 
marknadsföring och sponsorkontakter, hemsida, 
sociala medier, podd- och filmproduktion, tryck-
erifunktion, restaurang och kafé, konferens samt 
butik och reception.

Kronan/marinarkeologi/konservering 
Verksamheten omfattar Kronanprojektet, Kronan-
utställningen, marinarkeologisk uppdragsverk-
samhet, konservering av arkeologiskt material av 
trä och metall och textilkonservering samt särskil-
da vårdinsatser för samlingarna. 

Samlingsenheten (from 2022-09-01)
Enheten svarar för kompetens inom samlingsför-
valtning vad det gäller minnesfunktionerna på 
museet. I enheten ingår förutom föremåls- och 
bildsamlingar även museets bibliotek och arkiv. 
Enheten ansvarar för såväl fysisk som digital ar-
kivering samt museets dokument-, foto, och dia-
riehantering. Vid enheten finns också en digitali-
seringsverksamhet inom ramen för KulturarvsIT. 

Jenny Nyströms och 
Curt Stoopendaals stiftelse 
Stiftelsen ska främja vetenskaplig forskning med 
anknytning till Jenny Nyströms och Curt Stoopen-
daals liv och konstnärliga verksamhet. Stiftelsen 
förvaltar samlingar och utställningen på länsmu-
seet samt handhar upphovsrättsärenden. Stiftelsen 
har samma styrelse som länsmuseistiftelsen. 

Övrigt 
Kalmar läns museum bedriver även verksamhet 
genom Stiftelsen Krusenstiernska gården i Kal-
mar (museichefen vice ordförande) och Wimmer-

Tändkulemotor förevisas utanför Vissefjärda kyrkstallar, en miljö som förvaltas av hembygdsföreningen.
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strömska gården i Västervik (museichefen ordfö-
rande). Museichefen tillika landsantikvarien är 
ledamot i Smålands akademi och Stiftelsen Gam-
leby Tingshus. Museichefen är även adjungerad 
i styrelserna för Kalmar läns hembygdsförbund 
och Ölands hembygdsförbund samt ordförande i 
Föreningen Sveriges landsantikvarier. 

Bebyggelseantikvarie Richard Edlund är ledamot 
i Hammarskjöldska stiftelsen, Tuna, Vimmerby 
kommun. Enhetschef Björn Olsson är ordföran-
de i Museiadministrativa föreningen (MUSAD). 
Pedagog Tina Lindström är styrelseledamot i Kal-
mar Konstmuseum.

Inom projektet Unika historiska Kalmar län har ett 
utvecklingsprojekt med Tjorvenmuseet i Rockneby 
ingått.
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Att testa på lerklining blev 
populärt på Bötterumsmässan, 
bland både stora och små.
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i länet. Hållbarhetsfrågor och utvecklingsfrågor 
genomsyrar verksamheten utifrån bland annat 
mål i Agenda 2030, politik för Gestaltad livsmiljö 
och de nationella kulturmiljömålen.   

Tre större projekt under året var arbetet med 
Västerviks kommuns kulturmiljöprogram, ett 
kunskapsutvecklingsprojekt rörande Fröreda 
storegård i Hultsfreds kommun samt PBL-utbild-
ningar som erbjöds länets alla kommuner.  Arbe-
tet med Svenska kyrkans byggnader och kyrko-
gårdar utgjorde en relativt stor del av enhetens 
uppdrag under året. 

TILLSAMMANS -  
Samarbeten och nätverk
Under året har Bebyggelseenheten fortsatt samar-
betet med länsstyrelsen i Kalmar län samt Linkö-
pings och Växjö stift, länets kommuner, svenska 
kyrkans pastorat och församlingar samt hem-
bygdsrörelsen. 

Enheten arbetar aktivt med att få in kulturmil-
jöfrågor i planering och bygglovshandläggning i 
kommunerna och utgör remissinstans för över-
siktsplaner, detaljplaner och program. Tillsam-
mans med länsstyrelsen anordnades i början 
av året en heldagsutbildning för kommunernas 
bygg lovshandläggare, byggnadsinspektörer och 
plan arkitekter om ”Kulturvärden och plan- och 
bygglagen (PBL)”. Cirka 65 tjänstepersoner från 
alla länets 12 kommuner deltog på kursen som 
fick mycket positivt gensvar. 

Nationellt samverkar enheten med andra regio-
nala museer genom föreningen BARK där erfa-
renhetsutbyte och samverkan sker. En särskild 

Bebyggelseenheten arbetar med den fysiska mil-
jö som omger oss - byggnader, bebyggelsemiljöer 
och kulturmiljöer i allmänhet. Syftet är att skapa 
goda livsmiljöer med historiskt djup och estetiska 
värden för oss människor och bidra till ett hållbart 
samhälle med både bevarande- och utveckling i 
fokus. Enheten deltar aktivt i samhällsplanering 
och aktuella samhällsfrågor genom samarbete 
med länets kommuner, länsstyrelsen med flera. 
Genom samverkan med föreningar, nätverk, or-
ganisationer, entreprenörer och privatpersoner på 
kommunal, regional och nationell nivå skapar vi 
engagemang och sprider kunskap om värdefulla 
bebyggelsemiljöer och praktisk byggnadsvård. 
Varje år utförs ett stort antal uppdrag och hante-
ras rådgivningsärenden i alla länets kommuner. 

Från 2021 blev projektet Unika historiska Kalmar 
län en del av enhetens verksamhet och länsmu-
seets projektledare Maja Heuer en medarbetare. 
Projektet redovisas under egen rubrik. 

Sammanfattning
Genom att kombinera den anslagsfinansierade 
verksamheten (ca 10%) med uppdragsverksam-
het (ca 90%) lyfter enheten kulturarvsfrågor i 
hela länet. Medarbetarna har under 2022 spridit 
kunskap och skapat delaktighet kring kulturmil-
jöer och byggnadsvård i flera olika sammanhang 
och forum såsom poddar, filmer, tidningsartik-
lar, utredningar, praktiska restaureringsprojekt 
och i möten med fastighetsägare och andra som 
förvaltar kulturmiljöer. Efter pandemin fanns ett 
uppdämt behov av fysiska arrangemang 2022. 
Bötterumsmässan återkom och gjorde succé med 
2500 besökare under en dag i september. Kurser 
och guidningar genomfördes på flera olika platser 

Bebyggelseenheten
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trum för Kulturarvspedagogik (NCK) har sam-
verkan skett i ett projekt som studerar hur man 
kan utvärdera samhällseffekter av kulturmiljö-
vård. När nätverket för byggnadsvårdsföretag 
i sydost, Byggnadsvård Qvarnarp, samlades på 
Ölands museum Himmelsberga under året, del-
tog en av medarbetarna för att presenterar hur 
byggnadsantikvarier arbetar i byggprocesser. 
Att ha kunskap om byggföretag med särskild in-
riktning mot byggnadsvård är viktigt när bygg-
nadsantikvarierna ger råd till fastighetsägare om 
lämpliga företag att kontakta. 

Kulturarv - bevara, använda och  
UTVECKLA - i hela Kalmar län
Inom ramen för anslagsmedel arbetar enheten för 
dialog med fastighetsägare, föreningar, och kom-
muner i hela Kalmar län, liksom med Svenska 
kyrkans pastorat och församlingar. Råd ges om 
exempelvis traditionella material och metoder, 
lämpliga hantverkare, varsam renovering, energi-
effektivisering och utveckling vid nya önskemål 
eller ändamål. I form av yttranden till kommu-

satsning är den nationella temadagen Fönster-
renoveringens dag 30 maj där Sveriges museer 
(genom BARK) samverkar med Svenska bygg-
nadsvårdsföreningen. Kalmar läns museums fil-
mer om fönsterrenovering sprids mycket genom 
denna temadag men är också allmänt mycket po-
pulära på museets YouTube-kanal. Med länsmu-
seerna i Småland; Jönköpings läns museum och 
Kulturparken Småland/Smålands museum finns 
ett mer inarbetat samarbete och möjligheter till 
utbyte av tjänster. 

Enheten har under året haft värdefulla samar-
beten med länets hembygdsförbund och hem-
bygdsföreningar bland annat i samband med 
Bötterumsmässan, vid kursverksamhet och i ett 
fördjupningsprojekt kring Fröreda storegård i 
Hultsfreds kommun. 

En lös form av samverkan finns med Uppsala 
universitet inom projektet HASP där bland an-
nat Kvarnholmens bebyggelse och boende under 
1600–1800-talen studeras. Med Nationellt Cen-

Anrika Sporthörnan i Kalmar genomgick varsam renovering och ombyggnad och fick ny färgsättning med 
hjälp av byggnadsantikvarisk medverkan under 2022. Pryder sin plats i stadsbilden!
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Pressbyrå-kiosken i Virserum symboliserar ”smal-
spårsvännernas” engagemang. 

de. Samma sak genomfördes för Flatens stations-
miljö längs med byggnadsminnet Smalspåret.  En 
vårdplan har också tagits fram för Sjöofficersmäs-
sen i Karlskrona på uppdrag av Fortifikationsver-
ket. Återinventering av kulturhistoriskt värde-
fulla broar inom projektet ”Broar i Kalmar län” 
har fortsatt under året med fältarbete i Kalmar, 
Mörbylånga och Mönsterås kommuner, i ett sär-
skilt projekt med medel från länsstyrelsen. Under 
året har ett större informationsprojekt fortsatt på 
Krusenstierna gården i samverkan med Kalmar 
kommun och länsstyrelsen. 

Antikvarisk medverkan vid restaurerings- och 
förändringsarbeten på byggnader runtom i länet 
har genomförts i stor omfattning där enhetens 
medarbetare sett till att de kulturhistoriska vär-
dena bevaras och utvecklas i samverkan med be-
ställaren. Efter en brand i Per Knutssons gård i 
kv Landshövdingen 17, Kalmar, ett stenhus från 
1600-talet, har ett trapphus restaurerats med 
stöd av en av antikvarierna på enheten. Antikva-
risk medverkan med byggnadsvårdsbidrag från 
länsstyrelsen har genomförts vid bland annat 
restaurering av smedjan vid Åkerholms herrgård 
i Lofta socken, Västerviks kommun och vid res-
taureringen av en ängslada i Vissefjärda socken, 
Emmaboda kommun. Takarbeten har utförts på 

ner och länsstyrelsen ges också antikvariska syn-
punkter på nya planer och program. 

Som en del i kulturinstitutionens uppgift har 
medarbetarna under året engagerat sig i en rad 
ärenden som rört ovarsamma ombyggnader, ef-
tersatt underhåll och rivningshotade byggnader. 
I Kalmar har engagemanget kring Kvarnholmens 
äldre bebyggelse fortsatt där särskilda kontak-
ter tagits med Kalmar kommun och tre ärenden 
vid Storgatan har särskilt uppmärksammats. 
Återkommande diskussioner förs om hur stora 
exploateringar som är möjliga på Kvarnholmen, 
särskilt kring gästhamnen, stationsområdet och i 
hamnen med hänsyn till riksintresset för kultur-
miljövården och stadskärnans kulturvärden. 

Att ha kunskap om kulturvärden i den fysiska 
miljön är en förutsättning för en god utveckling 
av en kommun. Under 2022 har arbeten med 
kommunala kulturmiljöprogram pågått i Väs-
terviks, Oskarshamns och Hultsfreds kommu-
ner. Västerviks kommuns kulturmiljöprogram 
slutfördes under året och antogs av kommunfull-
mäktige. Under 2022 har också kulturhistoriska 
kunskaps- och planeringsunderlag tagits fram för 
Västerviks sjukhus långsiktiga utveckling, detta 
på uppdrag av Region Kalmar län. 

I samverkan med Kalmar kommun har under-
hållsarbeten fortsatt på Kvarnholmens befäst-
ningsverk, detta år med murarna kring Väster-
port. Samarbetet med Statens fastighetsverk har 
fortsatt under året, dock i liten skala då endast 
mindre arbeten har utförts på Kalmar och Borg-
holms slott. Vid ett av arbetena på Kalmar slott 
togs dendrokronologiska prover på ett äldre golv 
med provsvaret 1200-tal! Nyheten väckte mycket 
uppmärksamhet även nationellt. 

På uppdrag av Sjöfartsverket har enheten bidragit 
till en varsam restaurering av fyren vid Kapel-
ludden på östra Öland. För det omfattande bygg-
nadsminnet Fredriksbergs herrgård och park togs 
en vård- och underhållsplan fram som verktyg för 
förvaltarna, ett uppdrag som länsstyrelsen beställ-
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en av byggnaderna i Lunds by i Gladhammar 
socken, Västerviks kommun och på Nyebogår-
den som förvaltas av Ålems hembygdsförening, 
Mönsterås kommun.  På samma sätt har anti-
kvarisk medverkan utförts vid fönsterrenove-
ring på gamla prästgården i Kristvalla, Nybro 
kommun, och på skorstenar på Bötterums gäst-
giveri i Långemåla socken, Högsby kommun. 
Med samma typ av bidrag har en antikvarisk 
projektering för restaurering tagits fram för de 
äldre byggnaderna i Värnanäs vackra park söder 
om Kalmar.

Rådgivning om byggnadsvård med särskilt fo-
kus på ekonomibyggnader har givits till ett 10-tal 
jord- och skogsbrukare i länet genom gårdsbesök 
möjliggjorda genom Landsbygdsprogrammet för-
medlat via länsstyrelsen. 

Kristdala kyrka där en större invändig renovering 
genomfördes under året. Nya funktioner inrymdes 
under läktaren för mer flexibel användning av kyrko-
rummet. 
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Kulturarv och KUNSKAP i var dagen – 
att nå ut och engagera
Under 2022 genomfördes många publika aktivi-
teter efter ett par års pandemistopp. Det största 
var återkomsten av den uppskattade Bötterums-
mässan – Byggnadsvård, Trädgård och Hantverk, 
som lockade 2500 deltagare till Långemåla hem-
bygdspark mitt i Kalmar län. Mässan arrangeras 
i samverkan med Långemåla hembygdsförening, 
Kalmar läns hembygdsförbund, Länsstyrelsen 
Kalmar län och lokalt föreningsliv. 

Kunskapsutvecklingsprojektet kring Fröreda sto-
regård i Järeda socken, Hultsfreds kommun sam-
lade ett 80-tal intresserade till ”Fröreda-dagen” 
där projektets resultat presenterades. Samtidigt 
anordnades också kursen ”Byggnadsvård på hem-
bygdsgård”. Den uppskattade kursen hölls under 
året också på två andra platser i länet, i Ryssby 
norr om Kalmar och i Västrum i Västerviks kom-
mun. Kurserna bekostades av länsstyrelsen och 
hölls i samverkan med Kalmar läns hembygdsför-
bund och den lokala hembygdsföreningen. 

Antikvarisk medverkan har utförts i samband 
med arbeten på många kyrkor i hela länet till ex-
empel vid takarbeten på Gullabo kyrka i Torsås 
pastorat samt Misterhults kapell och Odensvi 
kyrka i Södra Tjust pastorat. Ett större invändigt 
restaurerings- och ombyggnadsprojekt har pågått 
i Hallingebergs kyrka i Södra Tjust pastorat och 
i Kristdala kyrka i Döderhults pastorat medan 
mindre omdaningar för nya funktioner bland 
annat genomförts i Vena och Hultsfreds kyrkor 
samt Virserums kapell i Aspelands pastorat. 

I samband med översyn av säkerhet på kyrko-
gårdar finns behov av att inventera vilka grav-
vårdar som har kulturhistoriska värden. Grav-
vårdsinventering har därför utförts bland annat 
i Norra Tjust pastorat, i Emmaboda pastorat och 
i Uppvidinge pastorat i Kronobergs län. Vård- 
och underhållsplaner för kyrkogårdar efterfrågas 
också. Under året har ett sådant arbete utförts 
för Oskarshamns gamla kyrkogård och även för 
Virserums kyrkogård har ett liknande arbete på-
börjats. 

Antikvarierna Magdalena Jonsson och Jan Westergren presenterade resultaten från dendrokronologiska och 
byggnadsantikvariska undersökningar på Fröreda storegård för stor publik vid den så kallade Fröredadagen. 
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kunskapen om våra kulturmiljöer.  Via enhetens 
Instagramkonto för byggnadsvårdsfrågor sprids 
också information om kulturmiljöer i länet, lik-
som genom nyheter i museets återkommande ny-
hetsbrev.

En kompetent och  
professionell organisation
Bebyggelseenheten består av en grupp medarbe-
tare med bred kompetens och hög professionali-
tet, alla akademiskt utbildade i relevanta ämnen. 
Ytterligare en av medarbetarna har under året 
blivit certifierad sakkunnig avseende kulturvär-
den enligt plan- och bygglagen (PBL), Fem av sex 
medarbetare har nu denna certifiering. Alla arbe-
tar enligt Sveriges praktiserande bebyggelseanti-
kvariers (SPBA:s) etiska regler.  

Årets enhetsresa gick till Stockholm med inbo-
kade besök på flera arkiv, bakom-kulisserna-vis-
ning på Nationalmuseum och kunskapsutbyte 

Under den nationella Kulturarvsdagen i augusti 
deltog enhetens medarbetare på en välbesökt in-
formationsdag på Krusenstiernska gården. 

Den uppskattade kyrkogårdsteatern i Kalmar, 
ledd av en medarbetare på enheten, genomfördes 
för sextonde året i rad och nu, efter pandemin, 
åter med storpublik. Sammanlagt omkring 800 
personer fick uppleva föreställningen som ge-
nomförs i samverkan med Kalmar pastorats be-
gravningsverksamhet och Jenny Nyströmskolan. 

Enhetens medarbetare bidrog också med kun-
skap i museets poddar, filmer och föreläsningar 
under året med bl a föreläsningar i Kalmar, Ny-
bro, Vimmerby och Västervik samt stadsvand-
ring i Vimmerby.  

Enhetens trycksaker som rapporter, utredning-
ar och faktablad sprids via bl a hemsidan och 
bidrar till att förmedla information samt ökar 

Trekanten, Kristineberg är ett av områdena som karaktäriseras i kulturmiljöprogrammet för Oskarshamns 
stad. Här finns det här flerfamiljshuset från 1974 som hör till miljonprogrammets bostäder. I folkmun går det 
under namnet ”Röda höghuset”. 
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med byggnadsantikvarier på Stockholms stads-
museum med flera aktiviteter. Flera av enhetens 
medarbetare deltog på byggnadsvårdens konvent 
under hösten och bidrog också till programmet, 
som sammantaget lyfter kunskapsfrågor för 
branschen. Kompetensutveckling har också ut-
förts inom exempelvis teman ”Skogen och kul-
turarv”, ”Gestaltad livsmiljö” och ”Kulturvärden 
och PBL”. 

Uppmuntrade av tidigare genomförda kunskaps-
utvecklingsprojekt och samarbeten med forskare 
sökte enheten, tillsammans med Jönköpings läns 
museum, FoU-medel från Riksantikvarieäm-
betet. Lagom till jul kom ett positivt besked om 
projektet ”Arkitektur i platta paket” med fokus på 
fabrikstillverkade hus från 1960–2000-talet. 

Antikvarierna Magdalena Jonsson och Jan Wester-
gren berättade om hur dendrokronologiska prover 
kan ge svar om husens ålder på Fröredadagen.
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Ulrika Söderström rensar fram stenkista vid kanten 
av Gillberga stenbrott vid Hörlösa.  Säkerhetssele 
var ett måste för att kunna arbeta så nära kanten till 
stenbrottet.
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Torps bruk.

Arbetet inom forskarskolan GRASCA fortskrider 
och doktoranderna som deltar från MAS befinner 
sig nu i slutskedet av sina avhandlingsarbeten. En 
av dessa lade i början av året fram sin avhandling 
och är därmed färdig filosofie doktor. Arbetet 
inom Sandby borgsprojektet har fortsatt under 
året, utan fältarbete i detta skede, men med in-
riktning på slutrapportering av de utförda under-
sökningarna. Alla rapporter är nu klara och två 
inväntar tryckning. 

Museiarkeologi sydost (MAS) är en del av Kalmar 
läns museum. Enheten, som är externfinansierad, 
arbetar med arkeologiska uppdrag, forsknings- 
och utvecklingsprojekt samt kunskapsförmedling 
inom arkeologi och kulturarv i framför allt Kal-
mar och Kronobergs län. De arkeologiska upp-
dragen omfattar undersökningar inom ramen för 
tillämpningen av 2. Kap Kulturmiljölagen samt 
kulturhistoriska utredningar, inventeringar och 
antikvariska kontroller för samhällsplanering på 
direktupphandling. Utbildningar i arkeologi, di-
gital förmedling och dokumentation ingår också 
i uppdragen. Forskning bedrivs dels inom projekt 
finansierade genom externa fonder och stiftelser, 
dels inom företagsforskarskolan GRASCA. Enhe-
ten består av 11 arkeologer, under 2022 var två av 
dessa disputerade och två doktorander. Verksam-
heten är fördelade på två kontor, ett i Kalmar och 
ett i Växjö. Enhetschef Helena Victor var först 
tjänstledig och sade sedan upp sin anställning för 
nytt arbete. Johan Åstrand har varit tillförordnad 
enhetschef under året. Nicholas Nilsson har varit 
projektsamordnare.

Sammanfattning
Årets arbete på MAS har präglats av ett jämnt flö-
de av arkeologiska uppdrag av större eller mindre 
omfattning. I huvudsak har arbetet utförts i Kal-
mar och Kronobergs län men enheten har också 
mindre projekt i Blekinge. Många av undersök-
ningarna har gett värdefulla resultat. Samarbeten 
har gjorts med en rad uppdragsarkeologiska ak-
törer. Även projekt med inriktning på miljökon-
sekvensbeskrivningar, utbildning, digital doku-
mentation och förmedling har utförts under året.

Arkeologienheten/ 
Museiarkeologi sydost
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året har även fortgått ett omfattande rapportarbe-
te från tidigare säsongers undersökningar samti-
digt som nya projekt för 2022 har initierats.

Projektens storlek har varierat i omfattning allt-
ifrån små arkeologiska undersökningar som ut-
förts under en dag till större projekt under längre 
tid och med flera engagerade arkeologer. Bland 
årets undersökningar kan nämnas två arkeolo-
giska undersökningar, en på Öland vid Gillberga 
stenbrott och en vid Tutaryds kyrka i Kronoberg. 
Utgrävningen vid Gillberga var en undersökning 
av en hällkista. Denna grav låg på kanten till sten-
brottet uppe på klinten. Arkeologerna var tvung-
na att ha säkerhetssele på sig vilken var fästad 
uppe på klinten som en säkerhetsåtgärd för att 
inte råka trilla ner i stenbrottet. Undersökning-
en gav också spännande resultat i form av ett bra 
osteologiskt material från graven som visade sig 

Bygga upp kunskap
Arkeologi handlar om att bygga upp kunskap om 
vårt förflutna. Ofta sker det i en exploateringssi-
tuation där fornlämningar behöver undersökas, 
dokumenteras och tas bort i samband med väg-
byggen, byggande av bostadsområde eller schakt-
ningar i städernas kulturlager. De arkeologiska 
uppdragen för MAS under 2022 har varit 50 styck-
en. Av dessa har huvuddelen varit arkeologiska ut-
redningar, förundersökningar eller så kallade slu-
tundersökningar varav 24 uppdrag i Kronobergs 
län, 25 i Kalmar län och ett i Blekinge län. Utöver 
dessa exploateringsarkeologiska uppdrag har även 
olika typer av externt beställda projekt utförts som 
främst berört utbildningar eller arbete med digital 
dokumentation. Under året har 4 sådana uppdrag 
utförts. En ny typ av uppdrag som berör vind-
kraftsetablering till havs har också utförts. Detta 
är till största delen en GIS-baserat analys. Under 

Spåren av det gamla vapenhuset vid Tutaryds kyrka. I det öppna schaktet syns syllstenarna till vapenhuset.
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Stenläggning troligen till en innergård mellan hus 
som funnits på platsen före 1783.

Lenhovda röjningsröse.

Dokumentation med drönare vid gravfältsundersökning vid Öjaby utanför Växjö.

vara från bronsålder. Vid Tutaryds kyrka gjordes 
en förundersökning där grunderna till kyrkans 
gamla vapenhus kunde konstateras. 

I Kalmar län har flera mindre undersökningar ut-
förts. På Öland har många undersökningar varit 
knutna till ledningsdragningar där arkeolog över-
vakar eventuell förekomst av berörd fornlämning. 
Ett speciellt sådant projekt inleddes strax innan 
jul 2022 vid Ottenby. Området är biotopskyddat 
och kräver stor varsamhet vid schaktning. Mas-
sor som grävs upp får ej läggas på mark utan duk 
och får inte ligga öppna mer än 48 timmar. Pro-
jektet fortsätter in i 2023. 

I Kronobergs län utfördes flera undersökningar 
av olika storlek. Flera undersökningar har be-
rört skogsbrukslämningar där bl a lämningar av 
kolmilor påträffats. I samband med de vindkrafts-
parker som etableras i framför allt Uppvidinge 
kommun har flera sådana lämningar undersökts. 
Även vid Lenhovda undersöktes flera kolmilor. 
De undersökta kolningslämningarna ger ett bra 
kunskapsunderlag för vidare analys av denna typ 
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tet och med bidrag från KK-stiftelsen. Forskning-
en är inriktad mot uppdragsarkeologins metoder, 
kommunikation och samhällsrelevans. De tre 
GRASCA-doktoranderna, anställda på enheten, 
har under året fortsatt med sina forskningsom-
råden. En av dem har under året färdigställt sin 
avhandling om digital dokumentation och för-
medling i uppdragsarkeologin med disputation 
i januari 2022. Under året fick denne en ny an-
ställning på Riksantikvarieämbetet för att jobba 
med dessa frågor. De två andra GRASCA-dokto-
randerna planeras lägga fram sina avhandlingar 
under senare delen av 2023. Deras arbeten rör 
uppdragsarkeologi och förmedling till skolor 
respektive hur kulturarv och arkeologi kan till-
lämpas i stadsutveckling. En av de anställda vid 
enheten har fungerat som forskningssekreterare 
för GRASCA.

Berätta, lära, göra tillgängligt
De kommunikativa insatserna under året har 
varit färre än vanligt. Enhetens arkeologer har 
deltagit som föredragshållare vid olika tillfäl-
len. Bland annat har föredrag hållits för lokala 
föreningar i Kronoberg. En anställd på enheten 
har också hållit föredrag om kulturmiljö som 
resurs för gestaltad livsmiljö vid Länsstyrelsens 
årliga Kulturmiljödagar i Kronoberg.  Anställda 
på enheten har även deltagit i och ansvarat för 
utformandet och undervisning för flera kurser 
på Linnéuniversitetet med inriktning på för-
historia, GIS, arbete med kulturarv samt digital 
förmedling. Samarbetet med Linnéuniversitetet 
har också omfattat medverkan vid årets semina-
riegrävning vid Skogsby på Öland. Enheten har 
också ansvarat för en sommarkurs i arkeologi på 
Vimmerby folkhögskola.

Vidareutvecklingen av dokumentationssystemet 
IDA har fortsatt under året. En 360-guidning av 
Wimmerströmska gården i Västervik har produ-
cerats i samarbete med flera olika enheter på mu-
seet. Användningen av 360-metodik har därmed 
kunnat nyttjas även utanför den arkeologiska sfä-
ren. Metodiken ska testas ytterligare vid tidsresor 
inom den publika enheten. 

av skogsindustriella lämningar. En förundersök-
ning vid Öjaby i västra Växjö kan också nämnas. 
Här undersöktes en del av ett gravfält daterat till 
Vendel-vikingatid. En slutundersökning kommer 
att ske på del av gravfältet, sannolikt under 2023. 
Denna kan dock bli föremål för anbud. En hel del 
stadsundersökningar i Växjö har också utförts. 
Byte av VA-ledningar har medfört att de äldre de-
larna av Växjö påverkats. 

Ett projekt har rört konsekvenser för kulturmiljön 
i samband med vindkraftsutbyggnad i havsområ-
det mellan Öland och Gotland. De flesta arkeolo-
giska uppdrag hör samman med samhällsutbygg-
nad men även andra typer av undersökningar har 
utförts. 

Detta har varit det sjunde verksamhetsåret för 
före tagsforskarskolan GRASCA, där tre dokto-
rander från MAS deltagit tillsammans med ytter-
ligare sex doktorander från andra aktörer inom 
den uppdragsarkeologiska sektorn. Forskarsko-
lan genom förs i samverkan med Linnéuniversite-

Skäftekärr, Öland.
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Sandby borgsprojektet
Under 2022 genomfördes inga undersökningar på 
Sandby borg utan fokus låg i stället på att skriva 
färdigt och publicera rapporter från tidigare års 
grävningar. Tolkning av analysresultat från DNA- 
och isotopanalyser har delvis publicerats och rönt 
stort intresse. En undersökning med nära an-
knytning till Sandby borg är den undersökning 
av stengrundsbebyggelse som LNU bedriver i 
samarbete med länsmuseet vid Ölands Skogsby 
som seminarieutgrävning. MAS deltar aktivt i 
detta projekt som bedöms ge viktig kunskap om 
Ölands folkvandringstid av betydelse för Sand-
by borg. Ett nytt forskningsprojekt kring Ölands 
fornborgar har fått forskningsmedel, Kris, kon-
flikt och klimat – samhällsförändring i Skandina-
vien år 300–700. Deltagare från enheten kommer 
att bidra med viss kompetens i projektet. Helena 
Victor och Jan-Henrik Fallgren som är knutna till 
detta forskningsprojekt kommer också att vara 
deltidsanställda vid Kalmar läns museum under 
projektttiden på 8 år. Projektet kommer att starta 
under 2023. Moesgaard museum på Jylland har 
öppnat en utställning om skandinavisk folkvand-
ringstid, Ur kaos – mellan den romerska örnen och 
Odens korpar, och man har lånat fynd från Sand-
by borg till denna utställning. Sandby borgs del i 
utställningen är relativt framträdande. 

Samarbeten och nätverk
Genom företagsforskarskolan GRASCA har MAS 
ett brett kontaktnät med de uppdragsfinansiera-
de arkeologiverksamheter som samverkar i fors-
karskolan; Bohusläns museum, Jamtli, Västarvet/
Studio Västsvensk Konservering, Stiftelsen Kul-
turmiljö samt Linnéuniversitetet. Genom fors-
karskolan har medarbetarna även etablerat nät-
verkskontakter inom ett flertal samhällssektorer 
inom landet och vid ett flertal europeiska univer-
sitet. Som tidigare nämnts är Linnéuniversitetet 
en viktig samarbetspart även utanför GRASCA 
med samarbeten i anslutning till universitetets 
arkeologiutbildning.

Ett av verksamhetens viktigaste nätverk är den mu-
seiarkeologiska branschorganisationen, M-ARK 
som fungerar både som kontaktnät för informa-
tion och som forum för samarbete i uppdragsarke-
ologiska projekt. Under året har praktiskt samar-
bete i projekt skett med Jönköpings läns museum 
och Kulturmiljö Halland.

Samarbeten inom Sandby borgsprojektet har 
också lett till ett omfattande nätverk inom lan-
det, Skandinavien och Europa med möjligheter 
till fortsatta forskningsprojekt och samarbeten i 
framtiden. 
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Konservator Karin Adriansson rengör galjons-
figur, påträffad under trålning mellan Öland 
och Gotland 1988. Efter årtionden i vattenbad, 
möjliggjordes konservering av figuren, daterad 
till ca 1800, tack vare bidrag från Länsstyrelsen i 
Kalmar län.
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Kronan - marinarkeologi

stenkast från länsmuseet, beräknas ha besökts av 
ca 5 000 personer under tre dagar.

Fyndmaterialet i undersökningsområdet uppgick 
till ett hundratal fyndposter. Ett flertal av fynden 
utgörs av skulpturelement som ursprungligen 
prytt fartygets utsida. Resultaten visar fortsatt 
att en riklig förekomst av Kronans utvändiga ut-
smyckningar ligger inpressade under fartygssi-
dan, varav de flesta uppvisar en anmärkningsvärt 
hög bevarandegrad. 

Kronanprojektet
Undersökningsarbetet på Kronans  
vrakplats
2022 års marinarkeologiska undersökningar av 
regalskeppet Kronan, som utgjorde det fyrtio-
andra undersökningsåret i följd i länsmuseets 
regi, genomfördes i enlighet med de mål som 
ställts upp. Av pandemiskäl var de ordinarie 
dykundersökningarna med frivillig personal för 
tredje året i rad inställda.

Undersökningsarbetet till havs skedde under året 
i stället i samarbete med Försvarsmaktens perso-
nal och teknik, och med ubåtsbärgningsfartyget 
HMS Belos som dykplattform. Arbetet till havs 
genomfördes under två veckoetapper (v. 19 och 
33). Insatserna fokuserade dels på friläggning och 
bärgning av ytterligare en bronskanon belägen 
under skansdäckets reling, dels på ett provschakt 
under den plant liggande babordssidan i höjd 
med övergången mellan det aktersta hyttdäck-
et och det underliggande skansdäcket. Syftet var 
att klarlägga det underliggande fyndmaterialets 
karaktär och omfattning, med särskilt fokus på 
förekomsten av ursprungligen utvändiga skulp-
turer inpressade i leran under skrovsidan. Ut-
grävningsarbetet genomfördes m h a trycklufts-
driven slamsug. 

Bronskanonen som bärgades är ett 36-pundigt 
stycke gjutet 1661. Den är den fyrtioåttonde ka-
nonen bärgad från vraket, sedan upptäckten i 
augusti 1980. Den 3 800 kg tunga bronspjäsen 
överlämnades under högtidliga former av Mari-
nen och HMS Belos till länsmuseet den 13 maj, i 
samband med firandet av Marinen 500 år i Kal-
mar. Festligheterna, förlagda till Elevatorkajen ett 

Vapensköld från Kronan, påträffad 2022 under vra-
kets plant liggande babordssida. 
Foto: Försvarsmakten/Kalmar läns museum.
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len, där de temporärt förvaras i väntan på slutlig 
inflyttning i de nya tillkommande lokalerna. Fär-
digställandet av de nya lokalerna blev under året 
försenat på grund av fördröjda materielleveran-
ser, till följd av pandemi, krig och transportinci-
denter. Lokalerna beräknas därför vara helt klara 
i början av mars 2023, och materialet helt installe-
rat senare under våren.

Förstärkning av projektets vetenskapliga 
profil
Forskning och kunskapsuppbyggnad har un-
der året kontinuerligt bedrivits som ett led i den 
marin arkeologiska undersökningsverksamheten, 
där samarbete och stöd till studenter och forskare 
sker fortlöpande. Kommunikationen har upprätt-
hållits i form av digitala möten. Kommunikation 
med Kronanprojektets referensgrupp som består 
av forskningsexpertis och sakkunniga inom äm-

2022 års resultat av Kronanundersökningarna 
har under året presenterats i rapporter, artiklar, 
föredrag, poddar och intervjuer, både i radio och 
TV och på webben. Guidningar av länsmuse-
ets Kronanutställning har fortlöpande skett. Ett 
särskilt tillfälle var när kronprinsessan Victoria 
under hösten besökte länsmuseet för en special-
visning av Kronanutställningen.

Magasinsflytten
Under 2022 genomfördes en omfattande flytt av 
Kronanprojektets föremålssamlingar, fältutrust-
ning och grovkonserveringslaboratorium från 
förråds- och magasinsutrymmen i kv Jungman-
nen på Barlastholmen i Kalmar hamn, till nya 
lokaler i kv Bilen i den tidigare Volvofabriken i 
Kalmar. Efter flera månaders arbete var vid okto-
ber månads utgång den gamla lokalen helt tömd 
och materialet flyttat till befintliga lokaler i kv Bi-

Under en intensiv flyttinsats, kunde Kronans bärgade träföremål och utgrävningsutrustning flyttas från ma-
gasinet i kv. Jungmannen, Kalmar hamn till det nya magasinet i kv. Bilen beläget i den tidigare Volvofabriken 
i Kalmar. 
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undersökningsarbetet till havs. Under året har 
en fortsatt satsning på digital förmedling skett. 
En ny hemsida och poddserien med regalskep-
pet Kronan i fokus, har fortsatt med stora sprid-
ningsmöjligheter. 

Marinarkeologi, uppdrag och allmän 
handläggning
Länsmuseets funktion som expertinstans och 
rådgivande organ i marinarkeologiska frågor, har 
under året tagits i anspråk i olika forum. Läns-
museets marinarkeologiska medverkan i det na-
tionella Marinarkeologiska Rådet har åter aktive-
rats efter pandemin.

Konservering
Allmän kulturhistorisk och arkeologisk 
konservering
Två konservatorer är anställda för arbete med ar-
keologisk och allmän kulturhistorisk konserve-
ring. En stor del av arbetstiden under 2022 gick 
åt till att genomföra flytten från befintliga lokaler 
för Kronansamlingen samt våtkonservering, till 
två olika nya lokaler. Det som flyttades var dels 
större delen av Kronan-samlingen, däribland 
cirka 825 trälådor och minst ett femtiotal pallar 
fyllda med fyndmaterial, dels ett tjugotal brons-
kanoner. Denna flytt gjordes tillsammans med 
museets samlingsantikvarier, och på grund av att 
den nya lokalen inte var färdig fick den placeras 
tillfälligt och kommer flyttas in på sina platser 
under 2023. Utöver samlingarna flyttades även 
en mycket stor mängd arkeologiskt trä, mestadels 
från Kronan, som förvaras i vattenbad, samt ut-
rustning för dykning och marinarkeologisk fält-
verksamhet. Dessa arbeten krävde mycket plane-
ring och hårt arbete eftersom det rör sig om stora 
mängder material och tunga föremål. I samband 
med detta gjordes även i viss mån genomgång av 
såväl föremål som arbetsmaterial.

I maj och augusti genomfördes undersökningar 
vid regalskeppet Kronans vrakplats i samarbete 
med Försvarsmakten där bland annat en kanon 
bärgades. I övrigt utgjordes en stor del av fynden 
av träskulpturer, som placerats i vattenbad och 

nena arkeologi, osteologi, farmaci och historia 
från, förutom länsmuseet, även länsstyrelsen i 
Kalmar län, Statens maritima och transporthis-
toriska museer och Stockholms universitet, har 
skett med digital teknik. Inom ramen för refe-
rensgruppen bedrivs fortlöpande forsknings-
projekt, av vilka särskilt bör framhållas marin-
arkeologi, historia, farmaci, numismatik samt 
human- och animalosteologi. Forskningsprojek-
tet kring DNA-analyser av kvarlevorna av besätt-
ningsmän från Kronan har ytterligare utvecklats 
under 2022. Resultaten fick stor medial uppmärk-
samhet och klarlägger i synnerhet besättningens 
geografiska ursprung samt på sikt släktskap mel-
lan de ombordvarande. 

Kronanutställningen
Kronanutställningens huvudmiljö på våning 
1 och 3 i Ångkvarnen, utvecklas med ny forsk-
ningsbaserad information och berättelser kring 
det bärgade fyndmaterialet och den aktuella 
tidsperioden, i takt med hur det fortlöpande ma-
rinarkeologiska undersökningsarbetet framskri-
der. Ambitionen är att kontinuerligt exponera 
ny information och nytt fyndmaterial i utställ-
ningsmiljöerna, som återspeglar den fortlöpan-
de undersökningsprocessen. Under 2022 var ett 
nytt tema i utställningen ”Gåtor och fragment”. 
Temats syfte var att presentera fynd från Kronan 
vars ursprung och funktion ännu är ”mysterier”. 
Att just lyfta fram det okända och svåra tydliggör 
forskningens fundament, att utforska det okända 
för att få ny kunskap.

Sponsorsamarbete och förmedling
2022 var det sista året av fem som utgjorde pro-
jekt Kronan Framtid. Kronanprojektet erhöll 
under perioden 2018 - 2022 stöd från sju in-
tressenter, bestående av såväl myndigheter och 
institutioner som företag. Medverkande var Sta-
tens maritima och transporthistoriska museer, 
Kalmar kommun, SÅMAB AB/LW fastigheter, 
Länsstyrelsen i Kalmar län, P&E fastighetspart-
ner, Länsförsäkringar Kalmar län och Region 
Kalmar län. Fortsatt och utvecklat samarbete 
har skett med Försvarsmakten inom ramen för 



Verksamhetsberättelse med årsredovisning 2022 • Kalmar läns museum

30

konservering av äldre arkeologiska metallfynd 
från museets samlingar, där behovet av konserve-
ring är mycket stort. 

Konservatorerna har även varit delaktiga i arbete 
med Kronanutställningen med den nya montern 
Gåtor och fragment, samt i löpande underhåll av 
utställningen. Dessutom deltog de i arbete inför 
den kommande utställningen Mästerliga metaller, 
där även ett föredrag i länsmuseets programserie 
hölls med utgångspunkt från den tidigare utförda 
metallinventeringen.

Uppdragskonservering, textil och 
måleri 
Under första halvåret bestod ateljéns personal av 
tre personer, under den andra halvan av två, då en 
övergick till arbetet med flytt av textilsamlingen. 
Uppdrag har utförts inom såväl textil- som måle-
rikonservering. 

flyttats tillsammans med övrigt material. Kon-
servering av föremål som tidigare tagits upp vid 
utgrävningar av regalskeppet Kronan skedde i en 
viss mån men försvårades på grund av flytten. 
Några intressanta textilier som bärgades maj 2022 
kunde konserveras under sommaren. 

Under andra halvåret 2022 påbörjades vacuum-
frystorkning av en 250 kg tunga galjonsfigur, 
som under slutet av 1980-talet trålades upp från 
ett ännu okänt vrak i farvattnen mellan Öland 
och Gotland.  Galjonsfiguren rengjordes 2021 
och har sedan dess legat i impregneringsvätska i 
väntan på frystorkning. Konserveringsprocessen 
i sin helhet beräknas pågå till andra delen av vå-
ren 2023. 

Konservatorerna har även konserverat arkeolo-
giska metallföremål från museets arkeologer, och 
även haft möjlighet att i liten omfattning påbörja 

Den 12 maj 2022 kunde den fyrtioåttonde bronskanonen från Kronan bärgas, sedan upptäckten av vraket 1980.  
Arbetet skedde med assistans från Försvarsmakten med ubåtsbärgningsfartyget HMS Belos som dykplatt-
form. Foto: Försvarsmakten/Kalmar läns museum.
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Ett tjugotal frågor från allmänheten har besva-
rats per e-post eller telefon. Frågorna har främst 
handlat om rengöring och förvaring av exempel-
vis dopklänningar, tavlor och äldre ärvda textilier. 
De flesta som har hört av sig har varit privatper-
soner, men även studerande och anställda inom 
Svenska kyrkan har ringt eller skickat e-post. 

Vi har varit representerade med en monter vid 
den kyrkokamerala mässan som Svenska kyrkan 
arrangerade i Kalmarsalen. 

Beskrivning av några av årets uppdrag
Bland de tolv tavlor som konserverats finns bland 
annat de fyra rektorsporträtt som skänktes till 
museet under föregående år och några av de 
tavlor som museet har permanent utställda i 
utställningen om Jenny Nyström – Italiensk 

Uppdrag i siffror 
Ateljéns personal har under året utfört konser-
vering av 92 textila föremål och 14 inom måleri. 
De flesta av ateljéns uppdrag har varit åt Svenska 
kyrkan. Sammanlagt har det utförts konserve-
ringsarbeten åt nio kyrkor, varav en i Skåne och 
de övriga i Kalmar län. 

Åt privatpersoner har ett målerikonserverings-
uppdrag utförts.  

Från museets samlingar har 13 föremål konser-
verats. Det rör sig om tolv tavlor (måleri och ram) 
samt dynor till soffor och fåtöljer av Axel Einar 
Hjorth inför utlån till NK-utställning på Sörm-
lands museum. 

Vi har gjort tio besök i kyrkor där textilier besik-
tigades inför framtida konservering. Fyra av kyr-
korna ligger i Jönköpings län, övriga i Kalmar län. 

När det yttre tyget (främst i bild) togs loss från dynan 
upptäcktes en äldre och sliten, men rart broderad, 
dyna under. 

Porträtt av Augusta Westerberg, rektor vid Kalmar 
folkskoleseminarium, under konservering. De ljusa 
partierna är rengjorda. Konstnär: Anna Ödman.
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modell, Porträtt av friherrinnan Anna von Rosen, 
Vingåkerskulla i högtidsdräkt och Älskar, älskar 
ej. Bland åtgärderna kan nämnas rengöring, 
retuschering och sträckning av duken. Även 
upphängningen har setts över och förstärkts. 

Under året har samarbetet med både Norra och 
Södra Tjusts pastorat fortsatt. Överum kyrkas 
textilier konserverades och åtgärdsprogram in-
för textilkonservering har upprättats i ytterligare 
tre av det södra pastoratets kyrkor. Till det nor-
ra pastoratet konserverades föremål tillhörande 
Hallingebergs kyrka. 

Blå detaljer på vit sidenmässhake från Andrarums kyrka behandlas med cyklodometikon för att kunna våt-
rengöras utan att färgfällning uppstår.

Älskar, älskar ej, som konserverats under 2022. 
Konstnär: Jenny Nyström.
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rid Synnergren, SSKT. Mässhaken hade detaljer 
i blått siden som färgfällde kraftigt. För att ändå 
kunna rengöra mässhaken i vatten skyddades de 
blå delarna med cyklodometikon – en vätska som 
kapslar in fibrerna och hindrar dem från att nås 
av vattnet. Cyklodometikon dunstar efter cirka 
två timmar och lämnar inga fläckar i tyget. 

Som vanligt har ateljén i år fått arbeta med många 
mycket vackra föremål. Att arbetet med konser-
vering av föremål ur museets samlingar fortsätter, 
och i viss mån utökas, ses av samtliga inblandade 
som en mycket positiv utveckling.

Tre kyrkor i Aspelands pastorat – Mörlunda, Vena 
och Tveta – fick sina textilier vidgjorda. Bland an-
nat åtgärdades ett relativt ovanligt föremål i kyrko-
miljö - en fana i odekorerat svart ylle. Den våtren-
gjordes och syddes upp på mörkbrunt kostymylle 
för att kunna hanteras utan att gå sönder. Vid ren-
göringen frigjordes Naftalin, ett insektsbekämp-
ningsmedel. Andningsskydd behövde användas 
och arbetet för övrig personal i ateljén fick avbry-
tas. Vid enstaka tillfällen dyker Naftalinbehandla-
de föremål upp och det finns utarbetade rutiner för 
de skyddsåtgärder som då behöver iakttas. 

Ett spännande projekt där vi fick lära oss en ny 
metod var en vit sidenmässhake, signerad Sig-

Fana behandlad med Naftalin. Andningsskydd behövs.
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Länsmuseet har ett stort föremålsmagasin på våning 5 i museibyggnaden. 
Här syns kategorin Hem och hushåll. Nu genomför vi en stor flytt till museets 
magasin i fd Volvofabriken. Om några år har vi istället en ny utställningsvåning 
på våning 5.
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Biblioteket
74 nyinkomna böcker har under året registrerats 
och katalogiserats. Vid 2022 års slut fanns 57 911 
poster registrerade i bibliotekskatalogen. 

Det är fortsatt så att det arbetar en bibliotekarie 
från Kalmar stadsbibliotek 8 timmar/vecka för 
Kalmar läns museums bibliotek. Timmarna köps 
in från kommunen.

Arbetet för bibliotekarien har bestått av att ka-
talogisera böcker, registrera tidskrifter, bokin-
köp till biblioteket, svara på biblioteksfrågor från 
”Fråga samlingarna” och från personal, hyllstäd-
ning, bokuppsättning med mera. Bibliotekarien 
har haft en genomgång av sökning i bibliotekska-
talogen samt låneförfarande för all personal på ett 
digitalt personalmöte. 

Under året har en ny Samlingsenhet sjösatts med 
startdatum 1 september då en ny enhetschef till-
trädde. Verksamhetsområdet Samlingar omfattar 
Arkiv, Bibliotek och Föremålssamlingar. Enhets-
chefens arbete under höstmånaderna har omfattat 
organisationsöversyn, skrivning av befattningsbe-
skrivningar och planering framåt. Huvudmännen 
gav i slutet av året ett betydande kapitaltillskott till 
flytt från plan 5 Ångkvarnen och uppordning av 
samlingarna under kommande år fram till 2027. 

För att kvalitetssäkra samlingsförvaltningen på-
går ett arbete med genomgång av arbetsrutiner 
enligt Spectrum, en standard för samlingsförvalt-
ning, nationellt och internationellt. 

Arkiv 
Arbetet med vård, uppordning av kapsellådor 
samt inordning av handlingar i arkivet fortsatte 
under 2022. Situationen i arkivet är oförändrad 
från föregående år, en medarbetare har under året 
ansvarat för inkomna förfrågningar och handled-
ning av externa besökare till arkivet och biblio-
teket, vilka under året uppgick till 22 besök och 
antalet externa handlagda förfrågningar till ca 50. 

Bedömning 
Länsmuseets olika arkiv är fortsatt i stort behov 
av resurser, i synnerhet mot bakgrund av att mu-
seet är en betydande kultur- och arkivinstitution 
i länet. Behovet av utökade ekonomiska resurser 
för personalförstärkningar och digitalisering i 
kombination med en gemensam, grundläggande 
utvecklingsstrategi är stort. En arkivutredning, 
med utförande under 2023, har lyfts som ett be-
hov för att kartlägga situationen inför en anställ-
ning av professionell arkivarie.

Damhuvudbonader under packning.

Samlingsenheten
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bemannat. Det har under året konstaterats att det 
finns en del arbetsuppgifter för en bibliotekarie 
som inte ryms i en 20 procents tjänst. Bland an-
nat genomgång och katalogisering av olika bok-
bestånd som skulle kunna skänkas till biblioteket 
(internt och externt). För sökbarheten digitalt 
skulle bibliotekskatalogen behöva utvecklas. Det 
skulle också vara önskvärt med ett digitalt utlå-
ningssystem internt.

Digitaliseringsgruppen –  
KulturarvsIT 
Vid halvårsskiftet erhöll den dittillsvarande ar-
betsledaren för Digitaliseringsgruppen (DG) 
delvis nya arbetsuppgifter och rollen som arbets-
ledare övertogs av dåvarande enhetschefen. Själva 
digitaliseringsarbetet har fortgått och gruppen 
har arbetat vidare enligt inarbetade rutiner. Ar-
betets inriktning under året har huvudsakligen 
varit skanning av nitratnegativ och negativ ur 
Alla  n Bernvings negativsamling. Vidare har allt-
för små Tif-bilder skannats om så de möter kvali-
tetskraven. Den tidigare arbetsledarens förändra-
de arbetsuppgifter har medfört att granskning av 
skapade bildposter har pausats. Vid utgången av 
2022 har därför cirka 3 000 poster ackumulerats 
för granskning. Förutom digitalisering av bilder 
har en medarbetare arbetat med digitalisering 
av fotojournaler. Således är nu Walter Olssons 
journal helt digitaliserad, liksom Fotosalongen i 
Nybros journal. Detta arbete är relaterat till att 
museet har negativsamlingar från dessa ateljéer. 
Därefter har digitalisering av museets egna foto-
journaler återupptagits. En medarbetare i grup-
pen har delvis arbetat med redigering och layout 
av museets rapporter. 

Rekrytering av ny handledare/arbetsledare är 
nödvändig för att utveckla gruppens arbete och 
delaktighet i den nya samlingsenhetens arbetsge-
menskap.

Krusenstiernska arkivet 
Under året har medlemmar i Krusenstiernska 
släktföreningen i dialog med museet arbetat vi-
dare med digitalisering och bearbetning av ar-

Planering och diverse åtgärder har genomförts 
kontinuerligt under året som förberedelse för om-
flyttningen av hela bibliotekets bokbestånd som 
genomfördes under vecka 3 och 4 år 2023.

Bedömning 
Lösningen med kommunbibliotekarie på 
20 %-tjänstgöring fungerar väl. Det har tidigare 
konstaterats behov av uppordning och förberetts 
för en stor omflyttning i biblioteket. Detta arbete 
har under hösten beställts i syfte att placera litte-
raturen enligt Signum och utfördes under januari 
2023. För sökbarheten digitalt skulle bibliotekska-
talogen behöva migreras till Libris för att tillgäng-
liggöra biblioteket för besökare, med möjlighet 
till läsesalslån i samband med att biblioteket är 

Allan Bernving (1912-1993) arbetade som Östra Små-
lands ortskorrespondent på Öland. Han dokumente-
rade stort som smått, från trillingkalvar till prinsess-
bröllop. Här har han fångat Ragnhild Boström ivrigt 
antecknande under undersökningen av S:t Johannes 
kapell vid Ottenby i början av 1960-talet.



Verksamhetsberättelse med årsredovisning 2022 • Kalmar läns museum

37

objekt. Det finns fortfarande ändringsarbete att 
göra efter konverteringarna till Primus från an-
dra databaser, vilket kan påverka statistiken nå-
got. Allmänheten har full tillgänglighet till 98 
363 objekt på DigitaltMuseum.se, vilket omfattar 
både föremål och fotografier ur samlingarna på 
samma webbplats. Lejonparten av posterna i da-
tabasen är i nuläget bilder, som har skannats av 
KulturarvsIT -gruppen. 

Under året har delar av fotosamlingen blivit till-
gänglig för K-samsök och söktjänsten Kringla. 
Fotografering och skanning av föremål och foto-
grafier samt inläggning av bilder och registrera 
information till föremål och bilder i databasen 
pågår löpande. 

Då antikvarierna varit upptagna med flytten 
av Kronansamlingarna till Nya Magasinet har 
delar som rör det viktiga interna utvecklingsar-
betet med Primus och DigitaltMuseum tyvärr 
pausats, exempelvis deltagande i webbinarier 
kring uppdateringar i systemet och arbete med 
nya funktioner. Större insatser gällande publi-
cering av nya föremålsposter på DigitaltMu-
seum har heller inte genomförts under året. 
Allmänheten har haft möjlighet att följa flyttar-
betet med Kronansamlingen via Samlingarnas 
Instagramkonto.

kivförteckningen som ett led i att senare kunna 
införa denna i en arkivdatabas. I arkivet har även 
förbättringar avseende förvaring av arkivmaterial 
utförts.

Bedömning 
Krusenstiernska arkivet kräver fortsatt stora 
insatser gällande uppordning och digitalise-
ring, släktföreningens kunskap om och arbete 
med arkivet är avgörande för dess tillgänglig-
görande. 

Samlingarna 
Verksamhetsområdet Samlingar förvaltar Kal-
mar läns museums föremålssamlingar. Museet 
förvaltar föremålssamlingar i utställning och 
magasin i huvudbyggnaden Ångkvarnen och det 
externa Nya Magasinet, invigt 2012, samt före-
mål utställda på bland annat Krusenstiernska 
gården, Kalmar slott, Bötterums hembygdsgård 
och Wimmerströmska gården i Västervik. Sam-
lingsenheten formerades som ett led i ett större 
organisationsarbete på museet för att tydligare 
kunna utveckla och professionalisera samlings-
förvaltningens olika aspekter och rutiner för att 
möjliggöra vård och bevarande av den stora kul-
turhistoriska samlingen som enheten förvaltar. 
År 2022 kom de marinarkeologiska fynden från 
Kronan att ingå i länsmuseets samlingar.

Inom enheten arbetar personalen med kunskaps-
uppbyggnad, tillgängliggörande och bevarande 
av länets materiella kulturarv. Antikvarier och 
assistenter hanterar och handlägger externa och 
interna föremålsfrågor och tar vid förfrågan emot 
föreningar, skolor och forskare för besök i maga-
sinen, exempelvis Linnéuniversitetets arkeologi-
studenter, som årligen bedriver en del av sin un-
dervisning på museet.

Samlingarna digitalt
Databasen Primus är en viktig del i samlings-
förvaltningen och det främsta verktyget för att 
tillgängliggöra samlingarna på DigitaltMuseum.
se. Under 2022 har 3 383 nya objekt tillkommit 
i Primus. Databasen innehåller totalt 290 592 

Hyvel från regalskeppet Kronan.
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Arbete med utställningar
Personalen på Samlingsenheten är involverade i 
museets utställningsarbete på flera sätt. Dels ge-
nom att, tillsammans med konservatorerna, se 
till att utställda föremål förvaras under anpassade 
förhållanden avseende klimat och för föremålen 
lämpliga ljusförhållanden, dels att de monteras på 
korrekt sätt i montrar. Översyn av utställningarna 
sker regelbundet.  Antikvarierna samarbetar med 
övrig personal på museet såsom utställningspro-
ducent, pedagoger och tekniker. Under året har 
två samarbetsprojekt pågått.

Under första halvan av året arbetade antikvarier-
na med research och framtagning av passande fö-
remål till den kulturhistoriska utställningen Stig 
på. Arbetet innebar att ge förslag på lämpliga fö-
remål med spridning från hela länet, tidsspannet 
var från stenålder till 1900-tal. När urval sedan 
gjorts i utställningsgruppen följde arbetet med 
inventering, fotografering och slutligen placering 
av föremålen i utställningen. Under året har pla-Arbete inför utställningen Stig på.

Utställningen Kulturhistoriska miljöer i Kalmar län.



Verksamhetsberättelse med årsredovisning 2022 • Kalmar läns museum

39

neringen av en utställning om kyrkliga metaller, 
Mästerliga metaller, fortsatt med fokus på hur fö-
remålen kan exponeras på bästa sätt och vad de 
behöver för stöd och montrar. Denna utställning 
invigs i februari 2023.

Antikvarierna producerar också miniutställning-
ar som visas både digitalt och på plats på museet. 
Under året har två miniutställningar producerats; 
Kulturhistoriska miljöer i Kalmar län med teck-
ningar av Ferdinand Boberg föreställande platser 
i länet samt Stålhammar i rikets tjänst som berät-
tar om de första generationerna Stålhammar un-
der stormaktstidens krig.

Magasins- och flyttarbete 
2022 års stora insats har varit planering inför och 
flytt av Kronansamlingen från magasinslokaler i 
kvarteret Jungmannen till Nya Magasinet. Under 
perioden april till september packades och flytta-
des cirka 200 pall med föremål och 20 kanoner. 
Materialet fick initialt placeras på lediga golvytor 
i magasinet för senare uppackning och placering 
på permanent plats. Under slutet av året utöka-
des Nya Magasinet med 650 kvm för att kunna 
inrymma även Kronansamlingen och en stor 
arbetsinsats är nedlagd för att anpassa den nya 
lokalen för föremålen som ska magasineras där. 
Arbete med uppackning och inplacering kommer 
att utföras under 2023 när magasinslokalen är 
färdigställd och inredning monterad. Flytten och 
dess för- och efterarbete är ett samarbetsprojekt 
mellan enhetens samlingsantikvarier och två att 
museets konservatorer. 

Arbetet på Nya Magasinet har även i år varit fo-
kuserat på uppordning av materialet från magasi-
net Översten som flyttades till Nya Magasinet år 
2014. Materialet har förvarats tillfälligt i ett pall-
ställ i magasinsrummet ägnat arkeologiska sam-
lingar. Arbetet med uppordningen är ett led i att 
färdigställa magasinsrummet för de arkeologiska 
samlingarna. Kravspecifikation för inredning till 
arkeologisamlingarna har formulerats och arbe-
tet med offert- och ritningsförfrågningar har på-
börjats.

Montering av värja i monter.

Tillfällig placering av kanon i stora magasinsrummet.
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Utlån av föremål
Moesgaard Museum, Århus/DK har för en stor 
arkeologisk utställning ”Ud af kaos -Mellen Ro-
merrigets Fald og vikingetid” lånat ett antal arke-
ologiska föremål från Sandby borg, bland annat 
pärlor och ringar. Utställningen kan ses till 6 au-
gusti 2023.

I samverkan med projektet Unika historiska Kal-
mar län har husmodeller från Hultsfredshus lån-
ats ut för utställning. 

I magasinen på Ångkvarnen har arbetet främst 
koncentrerats till att flytta textilsamlingarna på 
våning 4 till Nya Magasinet. Arbetet med att 
flytta och inventera textilsamlingarna planera-
des en vecka i maj och sedan återupptogs arbe-
tet i september efter att ha varit vilande sedan 
2020. Fokus har varit att packa, flytta och frysa 
alla föremål som förvarats i det öppna kompakt-
systemet och de tre hattskåpen på vån 4. Före-
målen har tillfälligt placerats i Nya Magasinet i 
avvaktan på inventering och fotografering. Fö-
remålskategorier som hanterats är bl a huvudbo-
nader, militära tillbehör, skor, hängande plagg 
och inredningstextil. Arbetet med textilsam-
lingarna har främst utförts av en antikvarie som 
i vanliga fall arbetar med textilkonserveringens 
uppdragsverksamhet, arbetet fortsätter under 
hela 2023.

Samma person har även hanterat frågor och gåvo-
ärenden som rör de textila samlingarna. Utlånad husmodell.

Museets samling av hattar innan nedpackning för 
flytt.

Fortsatt arbete har också pågått med det omfat-
tande utlånet till Kalmar slott, där det förutom 
den årliga inventeringen, också har genomförts 
en rengöring, säkerhetskontroll och förbättring 
av upphängningsanordningen på en takmålning 
i ett av frökenrummen. Planeringsarbete för om-
hängning och säkerhetskontroll av tre begrav-
ningsvapen utställda i Gröna salen har pågått un-
der året. En av museets kakelugnar på slottet har 
murats om, vilket har inneburit planeringsarbete 
för antikvarien som handlägger utlånet.

Konservering av föremål och 
samverkansprojekt
Konserveringsinsatserna har under året koncen-
trerats till de arkeologiska samlingarna där be-
hovet av konservering av arkeologiska metallfö-
remål är stort. Ett urval av föremål med de mest 
akuta behoven valdes ut och konserverades, 
bland annat ett antal spjutspetsar och bågspän-
nen. Insatser i de textila samlingarna har foku-
serats till möbeldynor och en doppåse. När det 
gäller målerikonservering har konserverings-
arbete utförts på fyra tavlor av Jenny Nyströms 
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som ingår i permanentutställningen om Jenny 
Nyström plan 4, samt några andra efterfrågade 
tavlor. 

Externa samlingar
Föremålsantikvarierna finns representerade i sty-
relsen för Stiftelsen Krusenstiernska gården och 
Stiftelsen Wimmerströmska gården. I de båda 
museibyggnaderna finns samlingar som Kalmar 
läns museum ansvarar för. Under året har per-
sonalen varit rådgivande i löpande verksamhets-
frågor som berört samlingarna på olika sätt. På 
Krusenstiernska gården har arbetet fortsatt med 
regelbundna klimatkontroller på grund av mögel-
problematiken.

Fyndfördelningsärenden
Arbetet med nyinkomna fyndfördelningsärenden 
av arkeologiska fynd har inneburit att handlägga 
ärenden inför fyndfördelningsbeslut som fattas av 
Riksantikvarieämbetet. Handläggningen utförs 
av personal på samlings- och arkeologienheten 
gemensamt och beslut om anhållan av fynden tas 

Konservator Valentine Jacob rengör oljemålning i 
samlingarna.

Rengöring och förstärkning av upphängningsanord-
ning takmålning Kalmar slott.

Restaurering av kakelugn, Kalmar slott.
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Doppåse använd 1825 vid 
dopet av Karl Johansson, 
Getabo, Kristvalla socken. 
Gåva 2022.

Teckning målad 1941 som 
tack till personalen på 
Kalmar lasarett för vården 
av tyska patienter. Del av 
gåva från Region Kalmar län 
2022. Foto Pierre Rosberg.

En kaffeburk från butiken 
V.S. Johansson. Gåva 2022. 
Foto Pierre Rosberg.

 

Gåvor 2022 
Större gåvor:
Åke Håkansson: negativ och digitaliserade negativ från hans yrkesverksam-
het som fotograf.

Britt Marie Westholm, Färjestaden: brev och memorabilia som tillhört Lotte 
Laserstein.

Enstaka gåvor:
Claes Ågren, Kalmar: en kaffeburk från butiken V.S. Johansson, Kalmar.

Anders Nilsson, Eriksöre: en ryggsäck från scouterna samt en sjökaptens-
uniform.

Region Kalmar län, genom konstsamordnare Mikael Carlsson, Region
fastigheter: en illustration och fyra ritningar. 

Från AnnSofie Karlsson, Trekanten: en dockmatstol.

AnneMarie Kassell, Borgholm: en brudklänning, en frack, en dopklänning, 
täcken m m

Tullan Gunér Svärd, Kalmar: en kappa i brunt skinn samt ljusgrön scoutrygg-
säck.

Olle Alsén, Hägersten: fyra slipsar från 1990-talet.

Margaretha Broddvall, Jönköping: linnedamast med motiv från Kalmar län 
samt en duk.

Kalmar Brandkår, genom Joakim Engstrand: två väskor varav den ena 
innehåller dokument.

Göran Ohlsson, Rälla: en samling fotografier från Smålands bank.

AnneMarie Axelsdotter, Göteborg: en skafthåls yxa av grönsten.

Jan Robertsson, Bromma: en karta över Värsnäs som har tillhört givarens 
släkt. 

Kjell Niklasson, Lund: två-delad konfirmationsklänning samt kostym med 
tillhörande hatt och halsduk.

Smålands museum: handdukar, örngott samt överlakan från Kläckeberga 
gård.

Eva Milesson, Torsås: en doppåse med tillhörande mössa samt ett brud-
förkläde.

Kulturen i Lund: en tavla av Raine Navin, som en del i den tidigare testa-
mentariska gåvan från konstnärerna Raine Navin och Gunilla Skyttla.

Inköp 2022
Halmstad Auktionskammare: en tennvas tillverkad av JG Hentzell,  
Kalmar.

Garpenhus Auktioner: tennljusstake, ett par, stämplade E.SVENSSON  
KALMAR 1931.

Växjö Auktionskammare: en oljemålning med motiv från Hjorted.



Verksamhetsberättelse med årsredovisning 2022 • Kalmar läns museum

43

Spectrum 5.0. Arbetet som utförs inom samlings-
förvaltningen innebär en stor kvalitetshöjning 
och professionalisering i form av kunskap, vård, 
bevarande, säkerhet och tillgängliggörande. Må-
let är att samlingarna ska vara tillgängliga och i 
gott tillstånd.

Fortfarande återstår ett stort flyttarbete; töm-
ningen av plan 5 Ångkvarnen till Nya Magasinet, 
vilket både ger möjlighet till uppordning av sam-
lingarna som förvaras där, likväl som att ge mu-
seet en ny stor utställningsyta. 

För Samlingsenhetens andra verksamhetsdelar 
innebär framtiden att migrera biblioteksdataba-
sen till Libris och att under 2023 genomföra en 
arkivutredning som underlag för att kunna an-
ställa en professionell arkivarie. 

av museichefen. Efter att fyndfördelningsbeslut 
fattats av Riksantikvarieämbetet tar ett adminis-
trativt arbete vid för samlingsenheten på länsmu-
seet och i samband härmed sker även en uppfölj-
ning av fynden. Ansvaret går då över från den 
undersökande institutionen till samlingsenheten. 
Under året har samlingarna tagit emot fynd från 
ett flertal utgrävningar vilket har inneburit arbete 
med placering samt administration.  

Foto 
Fototjänsten har utfört fotografering av föremål 
ur samlingarna; nyförvärv, gåvor, inkomna foto-
graferingsuppdrag och föremål till utställning-
arna Stig på och Mästerliga metaller. Därutöver 
har fotograferingen varit inriktad på föremål som 
hanterats med anledning av att olika kategorier 
eller samlingar av föremål har blivit inventera-
de, bland annat en samling teckningar förestäl-
lande fornlämningar utförda av H.A.R Sidén på 
1870-talet samt under hösten militära huvud-
bonader.

Sammanfattning och framtid 
2022 togs ett viktigt steg med inrättandet av en ny 
Samlingsenhet med fokus på samlingsförvalting-
en på länsmuseet. 

Samlingarna utvecklas ständigt genom enhetens 
arbete med befintliga och nytillkomna föremål 
och tillvaratagandet av den nya kunskapen kring 
dessa. Kunskapen som byggs upp sparas och för-
medlas sedan genom olika kanaler, exempelvis 
DigitaltMuseum.se, utställningar, sociala medier, 
visningar och genom interaktion med allmänhet-
en, skolor och forskare. 

De befintliga samlingarna har fortlöpande myck-
et stora behov av registrering, uppordning och 
aktiva vårdinsatser. Arbetet med att skapa en 
bättre struktur i samlingsförvaltningen fortsät-
ter, men ett stort arbete kvarstår för att upprätta 
rutiner, riktlinjer och policys för de olika delarna. 
Ambitionen är att succesivt arbeta igenom och 
upprätta rutiner för arbetet med samlingarna, i 
sina olika delmoment, enligt museistandarden 

Britt Marie Westholm, sittande, var väninna till Lot-
te Laser stein och har förvaltat delar av Lottes kvar-
låtenskap. Länsmuseet har nu tacksamt tagit emot 
det som gåva. Britt Maries dotter Agneta Sjödin, 
ståen de, visar Lottes vernissagedräkt.
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Gabriella Johansson, stadsvandring på 
Kvarnholmen om 1600-talets Kalmar.  
Foto: Sandra Sötterman. 
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Skapande skola
Länsmuseet får en hel del uppdrag via Skapan-
de skola, exempelvis många av tidsresorna. Men 
även andra uppdrag genomförs. Ett stort sådant 
var när vi under hösten mötte drygt 700 elever i 
åk 1 och 2 i Kalmar kommun för muntligt berät-
tande. Just muntligt berättande är otroligt viktigt 
som en läsfrämjande verksamhet i dagens sam-
hälle och det är också en aktivitet som stimule-
rar barns kreativitet och skaparkraft. Vi har även 
genomfört pedagogiska program om Jenny Ny-
ström för förskolebarn.  

En ny enhet sjösätts
Den 1 januari 2022 sjösattes en ny enhet på Kal-
mar läns museum då två enheter blev till en. En-
heterna som slogs samman var Marknadsenheten 
och Pedagogiska enheten. Den nya enheten fick 
tidigare marknadschef Andreas Juhl som ny en-
hetschef. Publika enheten har 20 fastanställda 
samt timanställda. 

Orsaken till omorganisationen var i första hand 
att sammankoppla de delar av museet som på ett 
eller annat sätt har ett publikt uppdrag. Tanken 
är att förenkla arbetet och nå synergieffekter via 
kortare beslutsvägar. Barnsjukdomar har förstås 
funnits och finns, men så här ett år efteråt kan vi 
ändå konstatera att sammanslagningen har fallit 
väl ut, mycket beroende på att personalens ar-
betsområden är så tätt sammanflätade i vardags-
arbetet.  

Pedagogisk verksamhet 
Tidsresor
Tidsresemetodiken är enhetens flaggskepp. Meto-
diken är utvecklad på Kalmar läns museum och 
används även internationellt. Efter några år med 
olika covidanpassningar, kunde tidsresesäsonger-
na genomföras i fullt ut. Under året genomfördes 
totalt 91 tidsresor med 2 400 elever i 8 av länets 
kommuner. Återkommande tidsresor med skol-
klasser gör vi till forntiden, sten-, och bronsål-
der, medeltiden och sekelskiftet 1900. I tidsresan 
används historien som utgångspunkt för att dis-
kutera aktuella ämnen. I år har många tidsresor 
handlat om klimat, jämställdhet och konflikt-
hantering. Lars Larson i samband med en tidsresa till stenåldern. 

Foto: Sandra Sötterman.

Publika enheten
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Pedagogiska projekt
Historieklubben
Historieklubben riktar sig till barn mellan 9 och 
12 år som träffas på museet en kväll varannan 
vecka under skolterminerna. Ibland görs också 
utflykter utanför museet. Under ledning av läns-
museets pedagoger och medlemmar i Kalmar 
stads hembygdsförening, lär barnen om den loka-
la historien på ett lättsamt och lustfyllt sätt. Cirka 
15 barn är med i klubben varje termin. Verksam-
heten genomförs i samarbete med Kalmar stads 
hembygdsförening och möjliggörs genom generös 
donation från familjen Tedde Jeansson, Stock-
holm. Inför 2023 ser vi fram emot att utveckla 
Historieklubben vidare. Målet är bland annat 
att dela upp klubben i två delar, en för lite yngre 
barn och en för lite äldre. Vi tror att intresset är 
stort och att underlag finns för ännu fler Historie-
klubbsbarn.  

KLaB – pedagogik med stöd av Kalmar 
kommun
Sedan 2015 pågår ett samarbete mellan Kalmar 
kommun, Kalmar läns museum, ateljén på Kal-
mar konstmuseum och Byteatern Kalmar Läns-
teater som heter KLaB och som arbetar med es-
tetiska lärprocesser i skolan. Kalmar kommun 
finansierar en pedagogtjänst på 40 procent vilket 
möjliggör att länsmuseet kostnadsfritt kan erbju-
da olika pedagogiska aktiviteter för kommunens 
grundskoleelever. Kommunpedagogen har under 
2022 bland annat arbetat med stadsvandring-
ar, visningar av Kronanutställningen, sagor och 
sägner, svåra frågor, utbildningar av miniguider 
om Kronan, 1600-talets Kalmar och Katedralen i 
staden, pedagogiska program i Superkronan, för- 
och efterarbete inför tidsresor till sten- och brons-
ålder och det pedagogiska programmet Jenny gör 
jul. Sammanlagt har vi via KLaB träffat 63 klasser 
och 1 596 elever från klass F - 6 har deltagit.

Helen Andersson med en grupp barn.
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Lars Larsson och Johan Thulin reklambild för Historiequiz. Foto och montage av Sandra Sötterman. 

Minns ditt 50-tal 
Under 2021 beviljades vi medel från Bo och Irene 
Adolfssons stiftelse för att genomföra modevis-
ningar med 1950- och 1960-talskläder på länets 
äldreboenden, fyra besök per kommun. Då några 
kommuner endast har tre äldreboenden, får de 
stora kommunerna extra besök. Under visning-
en varvas originalkläder med samtal om minnen 
från tiden. Verksamheten har varit mycket upp-
skattad av både boende och personal. Vid mode-
visningen bjuds de äldre också på tre sorters ka-
kor bakade i museets restaurang. Musik används 
för att förstärka upplevelsen. Några spontana 
kommentarer vi fått är ”en sån hade jag”, ”min var 
blå”, ”tack för att ni tänker på oss”. Visningarna 
fortsätter våren 2023. 

Hemligheten – workshopen
Projektet Hemligheten började med Kalmarför-
fattaren, fotografen och konstnären Jan Nord-

Linda och Tina visar kläder från museets kostym-
ateljé på ett äldreboende i Oskarshamn inom pro-
jektet Minns ditt 50- och 60-tal. 
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hur man kan hitta enkla verktyg för att påverka 
sitt eget mående. För att jobba förebyggande, be-
slutades det att workshopen skulle genomföras 
med gymnasielever på skolor ute i länet. 

Under hösten 2022 hölls workshops och samtal 
med sammanlagt 590 gymnasieungdomar runt 
om i Kalmar län. Det blev många givande sam-
tal kring allt från sociala medier, vad göra för att 
vända en dålig dag, till hur man hittar platser som 
ger kraft och en välbehövlig paus i en stressig var-
dag. Museets pedagoger fick en möjlighet till en 
inblick i vardagen hos en grupp som inte alltid är 
så lätt att få hit till länsmuseet – våra tonåring-
ar. Gymnasieungdomarna har generöst delat med 
sig av sina erfarenheter och tankar kring hur det 
är att vara ung i Kalmar län 2022. Och det ÄR 
svårt att vara ung idag med de ökade krav som 
kommer genom sociala medier och en ganska tuff 
omvärld formad av pandemi, konflikter och det 
ekonomiska nuläget. Men efter att ha mött elever-
na i samband med workshopen, så känns det som 
om dagens tonåringar, med rätt stöd, kommer att 
bli en generation som är väldigt medveten om sin 
omvärld, de utmaningar den står inför och som 
samtidigt är villig att ta sig an framtiden med ny-
fikenhet, värme och engagemang.

Publika evenemang
Onsdagsprogram 2022
2022 var året då länsmuseet arrangerat onsdags-
program varje vecka under höst- och vårtermi-
nerna i tio år! En riktlinje är att de publika pro-
grammen ska erbjuda fördjupningar och olika 
perspektiv på de utställningar vi har. Våren 2022 
visades utställningen Hemligheten på länsmuse-
et. Utställningens tema var psykisk ohälsa och 
hur man själv kan förbättra sitt eget mående. 
Detta speglades i flera onsdagsprogram. Vi gästa-
des av Hilma Årestedt som berättade om ångest, 
självhat och sin kamp mot anorexia. Jenny Love-
bo, forskare på LNU, föreläste om hur skogsbad 
kan lugna stressade själar och psykolog Magdale-
na Ståhle gav föräldrar tips på hur de kan plåstra 
om själen på sina ledsna tonåringar. 

ström och hans bok med samma namn – Hem-
ligheten. Boken blev till en utställning här på 
länsmuseet och låg även till grund för det sam-
arbete som inleddes mellan museet och Sam-
ordningsförbundet 2021. Inom ramen för detta 
samarbete togs en workshop fram kring mående 
och psykisk hälsa, sprungen ur Jans bok. Projekt-
ledare för workshopen var Gabriella Johansson. 
Workshopens målgrupp var 16–20 åringar i Kal-
mar län med problematisk skolfrånvaro, i dagligt 
tal så kallade ”hemmasittare”. Genom ett omfat-
tande referensgruppsarbete togs en diskussions-
workshop fram som fokuserade på ”vardags-må-
ende” och så kallat självledarskap, det vill säga 

Johan Thulin som genomför familjeguidning som-
maren 2022. Foto: Sandra Sötterman.

Maria Kanje som genomför guidning om Sandby 
borg, sommaren 2022. Foto: Sandra Sötterman.
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Besöksantal och sommaren 
För helåret 2022 blev det en rejäl ökning av an-
talet besökare jämfört med 2021. Vi tog då emot 
54 000 gäster mot knappa 34 000 år 2021. Pande-
miåren 2021 och 2020 är dock dåliga jämförelse-
år. Tittar vi däremot på 2019 som var ett toppår 
som jämförelse så blir det tuffare – då hade vi 
drygt 80 000 besökare. 

Dessförinnan har vi pendlat mellan 45 000 och 
65 000 besökare på helårsbasis. I början av 2022 
hade vi fortsatt en liten pandemieffekt, men janu-
ari och februari månad har generellt liten påver-
kan på slutresultatet. 

I stället får vi titta på sommaren för att få förkla-
ringen till varför vi inte uppnådde de ekonomiska 
målen. De tre sommarmånaderna juni, juli och 
augusti blev tyvärr en besvikelse där vi inte lyck-
ades nå det besöksantal vi behövde enligt budget. 
En del av förklaringen är det varma och soliga 
vädret som vi vet har stor påverkan på besöksan-
talet, men vi tycker ändå sammantaget att vi skul-
le ha haft fler gäster. 

Våren 2022 kunde våra besökare också lyssna på 
Maja Heuer som presenterade glasformgivaren 
Monica Backströms liv och verk och Lotta Grut 
som berättade om hur hon skrivit manuset till te-
aterföreställningen om Ester Blenda Nordström. 
Vi gästades också av historiker Malin Lennarts-
son som redogjorde för brevväxlingen mellan två 
av systrarna Stephens på Huseby bruk. Två nya 
stadsvandringar såg dagens ljus – Bland sjåare, 
skeppare och studenter av och med Helen An-
dersson och Från brunn till flaska – ölbryggning 
i Kalmar genom tiderna av och med Lars Lars-
son. Vi arrangerade också en högläsningskväll 
i samarbete med Litteraturnod Vimmerby och 
regionförfattare Ami Andersson där författare i 
antologin Körverk för 136 röster läste sina bidrag 
med mera. 

Hösten 2022 påbörjades vår rundresa i Kalmar 
län – att genomföra, livesända och spela in ons-
dagsföreläsningar på olika platser i länet. Först 
ut var Vimmerby där Ellen Olsson och Jan Wes-
tergren bjöd på en upptäcktsfärd i stadens vack-
ra stadskärna. Ett par veckor senare berättade 
Magdalena Jonsson i Västervik om kommunens 
kulturhistoriska pärlor. Vi har blivit väl mottagna 
av våra samarbetspartners – Stadsmuseet Näk-
tergalen i Vimmerby – och Västerviks museum 
i Västervik. Våren 2023 går resan till Nybro och 
Hälleberga församlingshem. 

Historiker och hembygdskonsulent Peter Daniels-
son har även under detta år genomfört två 
föreläsningsserier om den svenska regentlängden 
och satte i december 2022 punkt med Gustav VI 
Adolf. 

Flera medarbetare är på enheten är engagerade 
i den publika programverksamheten. Stefan Si-
verud står för tekniken vid livesändningar och 
inspelningar och Pia-Lena Björnlund och Maria 
Kanje svarar för värdskap i samband med före-
läsningarna. Maria Kanje bokar in och adminis-
trerar samtliga publika programpunkter som vi 
genomför på onsdagar och torsdagar.

Peter Danielsson med föreläsning som livesänds.
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att allt fler hittar denna möjlighet att lära sig mer 
om det lokala kulturarvet eller som vi uttrycker 
det i marknadsföringen – din historia nära dig. 

Antalet visningar är relativt lika 2022 jämfört 
med 2021. In i 2023 ser vi att antalet visningar tar 
fart ytterligare till följd av att det har tillkommit 
en antal prenumeranter på månads- och årsbasis 
under slutet av 2022. Vi har även några organi-
sationer som har löst prenumeration vilket driver 
upp antalet visningar. Detta syns nu i början av 
2023 där vi redan efter en månad har nästan 800 
visningar. Det finns skäl att tro på en rejäl upp-
gång när 2023 summeras. Nedan följer antalet 
visningar på KLM Play 2021 och 2022. 

År Antal visningar Antal tittartimmar

2021 2 467 1 226

2022 2 577 1 139

Museimagasinet 
Länsmuseets podcast Museimagasinet har fort-
satt många lyssningar och närmar sig nu 50 000 
unika nedladdningar sedan starten för snart tre 
år sedan. Podden speglar det lokala kulturarvet, 
med koppling till dåtid, nutid och framtid. 

Youtube
En allt viktigare kanal är Youtube. Under 2022 
hade vi över 110 000 visningar, en siffra som har 
varit relativt stabil de senaste åren. Vi har mycket 
intressant innehåll och som ett exempel har våra 
filmer om fönsterrenovering dragit storpublik. 
Avsnittet om hur man kittar sitt fönster har snart 
50 000 visningar. Vi passerade också under året 
1 000 prenumeranter på vår Youtubekanal och vi 
bör nog framåt jobba mer strategiskt med Youtu-
be som en viktig metod för att nå ut med kultur-
arvet i Kalmar län och vårt viktiga arbete. 

Marknadsföring och  
kommunikation
Museets nya hemsida lanseras
Efter ett omfattande arbete lanserades museets nya 
hemsida i början av juni. Detta föregicks av en lång 

När det gäller synlighet nådde vi verkligen ut, 
bland annat via våra digitala kampanjer. Men 
resultatet i konverteringar var klent. Många såg 
budskapet men valde andra alternativ. Förhopp-
ningsvis får vi en ketchupeffekt under 2023 i stäl-
let med fullt hus varje dag under sommaren. 

Sammanfattningsvis kan man säga att vi är för 
beroende av sommaren för att nå budget. Därför 
jobbar vi hårt på att öka besöksantalet året runt. 
Glädjande nog ser vi en del tecken på framgång, 
bland annat via ett mycket framgångsrikt jullov. 
Starten på 2023 lovar gott – vi har haft ”all time 
high” på entréintäkter och besöksantal för janua-
ri månad. Att det ändå börjar gå bättre nu tillskri-
ver vi att vi under en längre period har jobbat med 
innehållet och paketeringen av innehållet. Den 
nya hemsidan hjälper oss också att bättre synlig-
göra allt vi har att erbjuda. 

Digital tillgänglighet
KLM Play
Satsningen på länsmuseets digitala närvaro i lä-
net har fortsatt under 2022, bland annat genom 
att KLM Play nu också finns på vår hemsida med 
allt innehåll kopplat till vår streamingtjänst Solid 
tango. KLM Play är en visuellt attraktiv pakete-
ring av innehållet som bidrar till att lättare sälja 
in materialet till länsmuseets målgrupper. 

Under hösten har vi via beviljade projektmedel 
arbetat med att öka kännedomen om tjänsten. 
Vi har också lagt en hel del tid på införsäljning 
av Play för offentlig och privat sektor. Ett otroligt 
glädjande resultat av detta arbete, är att Kalmar 
kommuns socialförvaltning i december månad 
tecknade avtal med museet om en 1-årsprenu-
meration av KLM Play. Denna möjliggör att 
visa våra föreläsningar på 28 äldreboenden och 
träffpunkter i Kalmar kommun under hela 2023. 
Förutom det ekonomiska värdet på nära 170 000 
kronor, värmer det i hjärtat att de äldre nu kan 
titta tillsammans på vårt innehåll. Tala om till-
gängligt kulturarv. Vi har ett antal ytterligare 
prenumerationer tecknade, både till privatper-
soner och offentlig sektor och hoppas med tiden 
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lite distans till det stora arbetet med hemsidan, 
upplever vi nu att vi börjar kunna skörda frukter-
na av det hårda arbetet. Hemsidan är verkligen ett 
flexibelt verktyg. Vår synlighet har ökat och vi når 
ut bättre. Vi är nu också en grupp som jobbar till-
sammans med uppdatering av hemsidan, utifrån 
utvalda ansvarsområden. Det minskar antalet fel 
och innebär också att innehållet mer än tidigare 
alltid är aktuellt. 

Sponsring
Sedan många år tillbaka har vi ett sponsringsavtal 
med Gota Media. Det förnyades även för 2022 och 
är mycket viktigt för att synliggöra vår program-
verksamhet, främst onsdagsevenemangen. Ett an-
nat sponsringsavtal som under flera år har varit 
återkommande är Kalmar energis stöd till tidsrese-
verksamheten på 100 000 kronor om året. För 2023 
har den siffran justerats upp till 125 000 kronor. 

Sociala medier
När det gäller sociala medier har länsmuseet nu 
över 7 000 följare på Facebook och över 3 000 
följare på Instagram och det gäller då ”bara” de 
kanaler som heter ”Kalmar läns museum”. Utöver 

process bestående av interna möten som mynna-
de ut i en kravspecifikation, som i sin tur låg till 
grund för den upphandling som genomfördes. Det 
går inte att beskriva arbetet fram till färdig hemsi-
da utan att poängtera hur stor betydelse många i 
personalen har haft för slutresultatet och då gäller 
det inte bara Publika enheten. Kanslienheten har 
lagt ned enormt mycket tankemöda och kraft på 
webbshopsfunktionen, både vad gäller funktiona-
litet och ur ett praktiskt kundperspektiv. Det har 
verkligen visat hur vi på museet har arbetat TILL-
SAMMANS för att nå bästa tänkbara resultat. 
Medarbetarna på Publika enheten har verkligen 
slitit på för att förverkliga hemsidan och jag är oer-
hört tacksam för det engagemang som har visats 
upp. En negativ sida har varit att annat arbete har 
fått stå tillbaka, exempelvis projektkommunika-
tion. Det har periodvis även varit en alltför hög ar-
betsbelastning, vilket över tid inte är hållbart. 

Hur eller hur så är resultatet riktigt bra. Vi ville 
ha en hemsida med hög grad av flexibilitet samt 
möjlighet att visa allt vi gör i hela Kalmar län och 
erbjuda digital tillgänglighet. Så här sju månader 
senare kan vi konstatera att vi har nått målet. Med 

Linda Liljeberg i samband med 
sponsorevenemanget ”Natt 
på museet” för Kalmar energi. 
Foto: Sandra Sötterman. 
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dessa har vi ytterligare ett antal 1 000 följare för 
bland annat Sandby borg, Samlingarna och Bygg-
nadsvårdarna. Våra sociala medier är viktiga ka-
naler där följarna kan se hur vi jobbar i vardagen. 
I våra sociala medier synliggör vi också all publik 
verksamhet året runt. 

Produktion och formgivning
Länsmuseet har en omfattande produktion och 
formgivning på enheten i en mängd olika sam-
manhang. Det handlar om ett stort antal rappor-
ter på årlig basis, men också museets alla live-
sändningar, filminspelningar, fotograferingar och 
mycket mer. Man kan med fog säga att museet har 
en ”inhouse” produktionsenhet. Om vi hade mer 
resurser, med åtminstone en digital producent på 
heltid, skulle vi kunna åstadkomma ännu mer än 
vad vi redan gör då behovet i stort sett är omättligt. 

Utställningar 2022
Stig på – länet runt på 20 minuter 
En kulturhistorisk utställning om Kalmar läns his-
toria – från stenåldern till våra dagar – i fickfor-
mat. Föremål och berättelser visade vägen genom 
år tusendena och besökarna mötte tidstypiska per-Reklambild för utställningen Hemligheten.

Gäster i utställningen Stig på. 

Sommaren 2022 visades ESTER BLENDA i förbrända salen på Kalmar slott. Utställningen var ett samarbete 
mellan Kalmar Slott, Kalmar läns museum och Kulturproducent Charlotte Aaby Hertzman.
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soner från olika epoker. 31 hembygdsföreningar bi-
drog med berättelser i utställningen – de lyfte fram 
olika personer som levt och verkat i deras respek-
tive område. Berättelserna samlades sedan i boken 
Stig på vilken blev länsmuseets årsbok för 2022. 

Hemligheten - vandringsutställning
Hösten 2021 invigdes utställningen Hemligheten 
på länsmuseet. Den byggde på en bok med samma 
namn av Jan Nordström. Utställningen handlade 
om att varje människa behöver hitta en plats där 
man kan hämta livsmod och kraft de dagar livet 
känns svårt. Under 2022 gjordes en vandringsbar 
version av utställningen som bland annat har vi-
sats/kommer att visas på bibliotek på följande or-
ter i länet: Oskarshamn, Vimmerby, Emmaboda, 
Hultsfred, Borgholm, Västervik, Högsby, Torsås, 
Mönsterås, Kalmar och Mörbylånga.

Restaurang & Kafé Ångkvarnen
Restaurangen påverkades även 2022 av pandemin, 
särskilt i början av året. Sedan såg vi en förbätt-
ring och hoppades på en riktigt bra sommar. Ty-
värr uteblev det besökstrycket som vi hade hopp-
ats på, med negativa konsekvenser för ekonomin 

Restaurangens buffé samt äppelpaj från äppelpajveckan. Foto: Sandra Sötterman.

som följd. Under hösten har restaurangansvarig 
lett ett omfattande arbete i syfte att minska kost-
naderna, främst för personal och råvaror. Det har 
varit ett hårt och svårt arbete, men i slutet av året 
kunde vi se att åtgärderna började ge resultat. Vi 
kan nu se framåt med lite mer tillförsikt än tidi-
gare. En ytterligare positiv faktor är förstås den 
fantastiska personalen som lyckats skapa en här-
ligt välsmakande lunchbuffé. Antalet gäster har 
ökat de senaste månaderna, trots de ekonomiskt 
tuffare tiderna. Vi tror att hög och jämn kvalitet 
till slut gör att gästerna kommer. 
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är vice ordförande och administrativ sekreterare. 
Verksamheten får stöd från Kulturrådet och extern 
finansiering till enskilda projekt. Inom Bridging 
Ages International bedrivs en rad olika verksam-
heter globalt i ett femtontal länder. Under 2022 har 
ett tydligt fokus legat på att ta fram en ny hemsida 
för föreningen samt erbjuda digitala nätverksträf-
far och webbinarier för nätverkets medlemmar. 

Under 2022 genomfördes en testverksamhet med 
digitala nätverksträffar och webbinarier inom 
Bridging Ages. Nätverksträffarna användes som 
en informell mötesplats för agendan och inne-
hållet sattes av deltagarna själva medan webbi-
narierna hade en tydligare agenda med inbjudna 
gäster som presenterade ett aktuellt projekt eller 
liknande, baserat på ett tema. Följande webbina-
rier arrangerades:

22/6 Time Travels and migration 
10/10 Time Travels to the Future 
12/12 Time Travels and the Climate Crisis

Tillsammans med nätverksträffarna blev antalet 
deltagare 56 personer från 5 olika länder. Brid-
ging Ages årsmöte arrangerades digitalt med 38 
deltagare från 14 olika länder. Den ökade digitala 
kompetensen och tillgång till digitala verktyg har 
underlättat deltagandet för medlemmar och den 
demokratiska processen har främjats. Styrelsen 
har haft elva digitala styrelsemöten under året.

Internationella projekt under 
2022 
DISAH
Under hösten 2021 påbörjades projektet Digital 
Solutions for Applied Hertige, DISAH. Projektet 
är finansierat av ERASMUS+. Nordiskt Centrum 
för Kulturarvspedagogik i Östersund är projekt-
ägare och projektledare. Övriga projektpartners 
är Kalmar läns museum (SE), Jamtli (SE), BARK 
(FI), Estonian National Museum (EE) och Auden-
tes School (EE). Syftet är att utveckla olika digita-
la verktyg och pedagogiska program där tidsresor 
och rollspel står i fokus. Kalmar läns museums 
utvecklingsinsats bygger på att skapa verktyg för 

Reception och butik
Butiks- och receptionspersonalen har ett brett 
uppdrag för museets räkning. De ska både ge 
god service internt till personalen och samtidigt 
skapa en härlig besökarupplevelse för våra gäster 
tillsammans med restaurangen, städ och vår pe-
dagogiska personal. Allt är en helhet. Under 2022 
har antalet arbetsuppgifter ökat markant, främst 
som en följd av den nya hemsidan, med uppdrag 
att hantera webbshop samt uppdatera hemsidan 
löpande, bland annat för evenemangen och myck-
et annat. Receptionen ansvarar även för att upp-
datera evenemangen på museets sociala medier. 
Allt detta är en del av besökarfunktionen. Att 
alltid se till att våra kanaler är uppdaterade och 
välfungerande. På så sätt skapar vi nöjda gäster. 

Butiken är också en viktig del av besöksmålet. I vår 
butik eftersträvar vi att hålla ett sortiment kopplat 
till våra utställningar. Vi söker aktivt efter lokala 
leverantörer som tillhandahåller produkter med 
koppling till lokalt hantverk. Butiksförsäljningen 
är på många sätt beroende av antalet besökare till 
museet. Då vi inte nådde beräknat antal besökare 
2022, nådde butiksförsäljningen inte riktigt årets 
budget. 

Internationell verksamhet
Den pedagogiska enheten på Kalmar läns museum 
bedriver en omfattande internationell verksamhet. 
Det internationella arbetet är förankrat i länsmu-
seets verksamhetsutveckling för att bidra till att 
uppnå länsmuseets verksamhetsidé: Att vidga per-
spektiven på samtiden och berika livsmiljön. Er-
farenheterna och kunskapen från de internationel-
la samarbetena används för att utveckla den egna 
verksamheten i länet och nationellt och knyter väl 
an till internationalisering som är en del av Kal-
mar läns regionala utvecklingsstrategis horisontel-
la perspektiv. 

Bridging Ages
Bridging Ages är en internationell förening som 
arbetar med tillämpat kulturarv och tidsresemeto-
dik. Föreningen har sitt kansli på Kalmar läns mu-
seum och medarbetare från Kalmar läns museum 
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ned arbetstiden är antalet möten för hela enheten. 
Vi har gått från veckomöten till månadsmöten för 
hela enheten. Den främsta anledningen till det, 
är att många frågor är specifika för en viss perso-
nalgrupp inom enheten och det är då ineffektivt 
att hålla tätare möten med hela personalstyrkan. 
Månadsmötena har i stället kompletterats med 42 
veckobrev under året. De publiceras fredagar via 
mejl till samtliga anställda på enheten och ger en 
översiktsbild över veckan som har gått och kom-
mande vecka. Veckobrevet har några stående rubri-
ker såsom projektinformation, nytt från lednings-
gruppen samt vad som är på gång. Veckobrevet är 
alltså en informationskanal som ersätter täta möten 
med hela gruppen. För den löpande verksamheten 
har enhetschef ett antal löpande och återkomman-
de möten med flera personalgrupper med stående 
dagordningar. Ett exempel på det är möten varan-
nan vecka med bland annat samordnarna och re-
ceptionen. På så sätt leds- och fördelas arbetet på 
enheten på ett hanterbart sätt, trots dess storlek. 

Framåt behöver vi jobba mer med våra mål på 
både kort och lång sikt. För oss är det viktigt att 
verka i hela Kalmar län, något vi redan gör i hög 
grad. Men vi kan jobba mer med att synliggöra 
detta arbete för länets invånare och på det sättet 
visa på vår relevans nu och framåt. 

att engagera och involvera lärare och elever före 
och efter en fysisk tidsresa. 

Under 2022 fortsatte projektet med partners från 
Sverige, Finland och Estland. Inom ramen för 
projektet har Kalmar läns museum börjat utveck-
la en hemsida riktad till lärare och elever som ska 
delta i en tidsresa. Material för för- och efterarbe-
te och en digital lärarfortbildning har tagits fram. 
Intervjuer har också genomförts med lärare för 
att få in deras perspektiv. Omvärldsläget har in-
direkt kommit att påverka projektet på flera olika 
sätt, bland annat genom att fokus för den tran-
snationella tidsresan som ska genomföras under 
våren 2023 kommer att kretsa kring hur det är att 
vara ung i krig och konflikt. Projektet pågår till 
och med maj 2023, leds av NCK och finansieras 
av ERASMUS+.

BSTT
Under 2022 beviljades förstudiemedel för pro-
jektet ”Baltic Sea Time Travels for Community 
Building”. Förstudien finansieras av Svenska In-
stitutet inom ramen för Projektinitiering i Öst-
ersjöområdet. I förstudien ingår Österbottens 
Förbund (FI), Estlands Nationalmuseum, (EE), 
Tukums Museum (LV), Klaipeda Universitet (LI), 
Gargzdai Land Museum (LI), Nationalmuseet i 
Gdansk, (PL) och Wismars Stadsmuseum (DE). 
Syftet med förstudien är att identifiera gemen-
samma utmaningar och möjligheter inom tidsre-
semetoden samt inom Östersjöområdet. Samtliga 
partners inom projektet har tidigare erfarenhet av 
tidsresemetoden. En målsättning med förstudien 
är att alla partners ska bygga kapacitet för att lätt-
are kunna samarbeta med varandra inom olika 
utvecklingsfrågor. Projektet pågår till våren 2024 
och Kalmar läns museum är projektägare.

Summering och framtid
I skrivande stund är vi en månad in i 2023. Det 
innebär att Publika enheten har hunnit fylla 1 år! 
Sammanslagningen har på många sätt gått bra. Ru-
tinerna blir bättre och bättre liksom arbetsformer 
som kortar ledtider och på så sätt gör vår verksam-
het mer effektiv. Ett exempel på hur vi har slimmat Aktivitet i samband med pedagogiskt program.
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Kurs i stenhuggeri 
i Vånevik lockade 
många intresserade 
av hantverket. 
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immateriella kulturarv, Gullringen 
i Vimmerby kommun, Påskallavik 
i Oskarshamns kommun, Berga 
i Högsby kommun, Virserum i 
Hultsfreds kommun, Rockneby i 
Kalmar kommun, Badhusparken 
i Nybro kommun, Bergkvara hamn i 
Torsås kommun, Vissefjärda i Emmaboda kom-
mun samt Mörbylånga sockerbruk i Mörbylånga 
kommun.

På varje plats har projektet samlat relevanta lo-
kala företag, föreningar och representanter från 
kommunen för att utveckla platsen inom områ-
den som främjar näringsliv och samhällsbygge. 
Projektet har använt utvecklingsmetoden Design 
Thinking och arbetat i workshopformat.

Platsutvecklingarna har varit väldigt lyckade och 
det har skapats olika konkreta besöksnäringspro-
dukter som broschyrer, ljudkartor med historie-
vandringar, marknadsföringsmaterial samt gra-
fiska profiler för besöksmålen. I Virserum har det 
till och med utvecklats ett nytt varumärke, ”Kul-
turbesöksmål Virserum”, där utvecklingen av en 
varumärkesplattform, en kommunikationsplan 
och en hemsida har ingått.

Det har också utvecklats och testats återkomman-
de gemensamma evenemang såsom ”Öppen bryg-
ga”, ”Ljusfestivalen”, ”Konst vid Spåret”, ”Röde 
Gubbendagen”, ”Dackedagen”, ”Dackefestivalen” 
och ”I sjöfartens spår”.

Genomgående för samtliga platsutvecklingspro-
cesser har varit att det har bildats fasta arbets-
grupper och i vissa fall även samverkansplattfor-

Unika historiska Kalmar län är ett tvåårigt sam-
arbetsprojekt som utvecklar näringslivet genom 
att skapa nya hållbara, unika besöksnäringspro-
dukter med kulturarvet som resurs. Projektet är 
ett nav som arbetar för att föra samman företag, 
föreningar och organisationer och skapar nya 
former för samarbeten för tillväxt och möjlighet 
att hitta nya marknader. Samtidigt främjas en 
hållbar samhällsutveckling i Kalmar län. Projek-
tet undersöker också hur Kalmar läns museum i 
högre utsträckning kan bidra till samhälls- och 
näringslivsutveckling som en aktör och nod i Re-
gion Kalmar län.

Projektet är ett Eruf-projekt och finansieras av Till-
växtverket, Region Kalmar län, Länsstyrelsen, Lin-
néuniversitetet, Destination Kalmar, Kalmar läns 
hembygdsförbund och Ölands hembygdsförbund, 
samt de deltagande kommunerna Kalmar, Emma-
boda, Hultsfred, Högsby, Mörbylånga, Nybro, Os-
karshamn, Torsås, Vimmerby, och Västervik.

Projektets övergripande mål är att samordna, 
synliggöra, aktivera och paketera kulturarvet. 

Projektägare är Kalmar läns museum och Kalmar 
kommun med vardera en projektledare. 

Här beskrivs de delar av projektet som läns museet 
specifikt ansvarat för 2022. 

Paketering av länets kulturarv
Platsutveckling
Under 2022 har projektet fokuserat på paketering-
en av länets kulturarv med fokus på platsutveck-
ling. De tio utvalda platserna var Träbåtsbryggan 
i Västerviks kommun med sitt Unescoklassade 

Unika historiska Kalmar län
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platser i sådana samhällen. Skyltsystemets kon-
cept är att det ska bidra till platsutvecklingen i 
länet genom att skapa sådana mötesplatser kring 
kulturarvet. Här ska besökaren kunna lyssna 
på platsens berättelser, titta på filmmaterial om 
platsen eller få tillgång till en analog ljudkarta 
om platsen, som besökaren kan använda för att 
gå runt och upptäcka alla platsens spännande 
berättelser.

I förlängningen planerar Kalmar läns museum att 
arbeta med skyltarnas gamification, det vill säga 
addera deltagandefunktioner så att besökaren till 
exempel kan lämna sina egna berättelser kring 
platsen och på så sätt vara medskapare kring dess 
historia.

Verksamhets-/affärsutveckling
Under året 2022 satsade projektet också på en-
skild verksamhets- och affärsutveckling för fö-
retag och föreningar där man fick hjälp med allt 
från verksamhetsutveckling, skapandet av af-
färsplaner, profilering av företaget, skapandet av 
strukturer för samverkan med andra aktörer som 
man kan kroka arm med, samt hjälp och tips med 
att söka medel. Det var ett 20-tal företag och för-
eningar vars verksamhet främjades genom denna 
verksamhets-/affärsutveckling och där det tas 
fram konkreta besöksnäringsprodukter utifrån 
kulturarvet.

Ett exempel är museiföreningen Hård Klang där 
det i samverkan med Unikaprojektet utvecklades 
en affärsmodell i form av tre kurspaket i stenhug-
geri för målgrupperna allmänheten, professionel-
la utövare samt universitet och folkhögskolor. 

Resultat och Exit
Projektet har skapat en länsövergripande mötes-
plats för kulturarvsfrågor där aktörerna kan sam-
las genom seminarier och arbetsgrupper inom 
platsutveckling och kursverksamhet. Arbetet med 
platsutvecklingsprocessen och verksamhets-/af-
färsutveckling har gjort att länets kulturarv pake-

mar där företag och föreningar samverkar även 
efter Unikaprojektets slut.

Utveckling av ett länsövergripande 
skyltprogram
Under 2022 har projektet utvecklat ”Kalmar läns 
Kulturarvsportal”, ett länsövergripande skyltpro-
gram för kulturarvsskyltar i Kalmar län. Skylt-
systemet är planerat som en framtida affärsmo-
dell för länsmuseet som planeras vara avsändare 
till skyltprogrammet.  Skyltsystemet består av ett 
flexibelt modulsystem med olika varianter i stor-
lek, form, funktion och ytbehandling med mera, 
som kan sammanställas efter brukarens behov. 
Skyltarna är formgivna av Folk & Form och form-
givaren Johanna Strand.

Det har också tagits fram en katalog för skyltpro-
grammet. Där presenteras de olika skyltvarian-
terna i olika utföranden, storlekar och prisklasser 
som ska kunna beställas av myndigheter, organi-
sationer, företag och föreningar. 

Det finns ett stort behov i länet av att skapa mö-
tesplatser både för de boende och för besökare. 

Speciellt i mindre bruksorter finns det en stark 
efterfrågan eftersom industrin och på så sätt 
också de naturliga mötesplatserna ofta har för-
svunnit. Det man samlas kring på dessa platser 
är kulturarvet och utvecklingen av kulturarvet 
eftersom det ofta är platsens gemensamma näm-
nare. Därför är det så intressant att använda just 
kulturarvet som en resurs för att skapa mötes-
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Det som har varit mest uppskattat i projektet är 
enskild verksamhets-/affärsutveckling och plats-
utveckling eftersom det har nått väldigt konkreta 
resultat. Därför är kommunerna väldigt positiva 
till ett fortsatt långsiktigt utvecklingsarbete. I 
vissa fall kommer detta kunna kopplas ihop med 
utvecklingen av nya tjänster för museet inom om-
råden som till exempel det relativt nya politikom-
rådet ”Gestaltad livsmiljö”.

teras mer. Genom att ha främjat samarbete mel-
lan föreningar och företag, har projektet konkret 
hjälpt till att skapa olika besöksnäringsprodukter 
som 2022 kunde distribueras och säljas.

Projektet har skapat långsiktiga, hållbara och nya 
samverkansstrukturer där företag och förening-
ar har lärt sig att arbeta ihop kring gemensamma 
frågor, både vad det gäller besöksnäring och sam-
hällsutveckling och social hållbarhet.

I Gullringen har en stor grupp av privatpersoner, företag och föreningar träffats återkommande för att skapa 
platsutveckling. 
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Museiteknikerna Ulrika och Daniel.
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utför packning av tidsresor, underhåll av lokaler, 
kontroll av säkerhet och möbleringar i kontors-
rum och konferensrum. Förebyggande underhåll 
av fordonsparken görs med bl. a service och däck-
byten. Gruppen hjälper samlingarna med prak-
tiska uppgifter och tekniskt stöd av utrustning 
och lokaler. Lokalvårdarna ansvarar för städning 
och förebyggande underhåll av museets publika 
lokaler, magasin, kontor och andra utrymmen. 
Betydande insatser har gjorts för ordning och 
reda i verkstad och förråd – bland annat har lay-
out trimmats och ny bandsåg anskaffats. Utbyte 
av all utställningsbelysning till LED är genom-
fört. Anskaffning av fordon sker enligt plan.

Personalfunktion
HR-partner stödjer ledningen i personalrelate-
rade frågor och är en resurs för samtliga medar-
betare. Frågor som rör personalen har en avgö-
rande strategisk betydelse för museets framgång 
som organisation. System för arbetsvärdering, 
lönekartläggning och system för rekrytering och 

Sammanfattning
Enheten ansvarar för ekonomi-, personal- och 
styrelseadministration, IT, säkerhetsfrågor, upp-
handlingar för gemensamma behov, tillsyn och 
skötsel av fastigheter, tekniska installationer, dia-
rium, inköp av kontorsmaterial, kontorsvaktmäs-
teri, lokalvård och service för museets verksam-
heter. 

Kanslienheten fungerar som verksamhetsstöd till 
övriga enheter på museet. Under året har utförts 
en stor variation av tjänster åt enheterna; arbete 
med samlingarna, fastighetsskötsel, vaktmästeri-
tjänster, tidsresor, tillverkning av rekvisita, mu-
seitekniskt arbete, lokalvård, ekonomi- och HR-
stöd m m. 

Enheten har under året haft ett bra samarbete 
med Kalmar konstmuseum genom att kanslien-
heten på uppdrag utför ekonomi- och löneadmi-
nistration samt bidragit med resurser till utställ-
ningsverksamheten.

Under året har flera viktiga insatser gjorts: effek-
tivisering av affärssystemet och löne- och tidrap-
porteringssystem; genomfört internkontrollarbe-
te för att säkerställa korrekt administration vid 
prissättning och projektrapportering; tagit fram 
underlag till styrelsen avseende arbetsordning 
och instruktion till museichefen; uppföljning har 
gjorts för brandsäkerhet och krishantering samt 
informationsåtgärder kopplat till det. 

Servicefunktion
Teknikgruppen gör betydande insatser för att 
bygga och underhålla utställningar samt tillver-
kar och vårdar rekvisita till tidsresor. Gruppen 

Kanslienheten

Tillverkning av monter.
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Controller har drivit projekt för att genomföra 
teknisk lösning av webshop med koppling till af-
färssystemet. 

Intern kontroll utförs för att säkerställa att rutiner 
fungerar. Under året har en ekonom varit föräld-
raledig vilken ersatts av ett vikariat som kommer 
att fortsätta till augusti 2023.

Ekonomifunktionen stödjer enheterna i frågor 
om budget, redovisning och uppföljningar samt 
stöd för uppläggning och vård av order, artik-
lar och tidkoder för dels rapportering av tid och 
kostnader i uppdrag, dels som stöd till butiks-
funktioner. Enheten lägger betydande resurser 
som projektcontroller med budget, redovisningar 
och återrapporteringar av ekonomisk uppföljning 
till bidragsgivare. Arbetet omfattar små och stora 
projekt till exempel EU-projekt, Tillväxtverket, 
Regionen och många fler (se noterna i årsredovis-
ningen). 

Kompetensutveckling sker löpande genom kor-
ta digitala utbildningar och riktade utbildningar 
som t ex controllerutbildning för att hålla perso-
nalen a jour med utveckling inom kompetens-
områdena samt utveckla färdigheter för att anta 
utmaningar som kommer i verksamheten.

På uppdrag sköter enheten ekonomiadministra-
tion för Jenny Nyströms och Curt Stoopendaals 
stiftelse, Stiftelsen Wimmerströmska gården, För-
eningen Sveriges Landsantikvarier samt Kalmar 
konstmuseum. 

IT
Drift av museets nätverk, e-post och säkerhetssys-
tem sköts av egen IT-samordnare samt av en un-
derleverantör. Museet förnyar teknisk utrustning 
enligt plan för att ha effektiva verktyg till verk-
samheterna. 

Under året har täta uppföljningar gjorts med leve-
rantör av IT-drifttjänster. Arbete med att ta fram 
underlag till ny upphandling av IT-drifttjänster 
har gjorts under året.

karriärsida har varit ett effektivt administrativt 
stöd. System för tidredovisning, lön och doku-
mentation av personaluppgifter fortsätter att ut-
vecklas med mer digitala lösningar som medför 
ökad kvalitet och säkerhet för data. Revidering 
av arbetsmiljösystemet pågår. Anpassningar har 
verkställts med nytt kollektivavtal mellan vår ar-
betsgivarorganisation Sobona och fackliga orga-
nisationer. Utveckling av samverkansavtal har ge-
nomförts och systematiska APT har införts. APT 
(arbetsplatsträff) är en metod att dokumentera 
och driva samverkansarbete enligt MBL på enhe-
terna. APT är i sin tur kopplat till samverkan som 
styr delaktighet enligt MBL och Arbetsmiljölagen 
avseende skyddskommitté. Under året har bl a 
frågor kring hot och våld aktualiserats. Rutiner 
för att uppfylla visselblåsarlagen har genomförts.

HR-partner har under året medverkat i rekryte-
ringsarbetet vilket sker enligt metoden kompe-
tensbaserad rekrytering.

Ekonomifunktion
Budget och redovisning har utförts i enlighet med 
god redovisningssed. Användning av affärs- och 
personalsystemet utvecklas för effektivare och 
säkrare hantering av ekonomisk information och 
personalhandläggning. Utvecklingen går mot 
ökad digitalisering dels i interna processer dels i 
kundgränssnitt som t ex fler betalningskanaler. 

Museiteknikerna bygger Unika-utställning.
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Stiftelsen  
Wimmerströmska gården
833600–9660

Förvaltningsberättelse
Styrelsen för Stiftelsen Wimmerströmska Går-
den, 833600–9660 får härmed avge årsredovis-
ning för 2022.

Verksamheten
Allmänt om verksamheten
Stiftelsen Wimmerströmska gården
Kalmar läns museum driver sedan år 2000 mu-
seiverksamhet i stiftelseform i den Wimmer-
strömska gården i centrala Västervik. Gården tes-

tamenterades till länsmuseet 1991. Gården består 
av den Wimmerströmska bostadsvåningen, ett 
gårdshus och butiks-, och kontorslokaler och den 
stensatta gården. Stiftelsens fd fastighet, kv. Adam 
6, Västervik, såldes till Länsförsäkringar Kalmar 
län den 1 juli 2010.Fortsättningsvis är stiftelsen 
hyresgäst och hyr våningen och gårdshuset. 

Styrelsen har bestått av ordinarie ledamöter; 
Örjan Molander (ordf), Tobias Ahlstedt, Malin 
Wimmerström, Ulf Jonsson och Lisbeth Svens-

Örjan Molander hälsar välkommen in att besöka museivåningen.
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son samt fyra suppleanter; Hanna Wilhelmsson, 
Lennart Arfwidsson (sekr), Jonas Törngård och 
Mats Halling (ersatt av Hans Ålund från juni 
2022). Släktsuppleant har varit vakant. Kerstin 
Nord har varit timanställd som husfru. Styrelse-
möten har hållits: 17/2, 3/5, 20/6, 6/9 samt 24/11. 
Stiftelsens revisor är Karin Nilsson med Johanna 
Wirensjö som suppleant. Båda från Baks & Co i 
Vimmerby.

Nytt för året var samarbetet med Västerviks Mu-
seum som fick uppdraget att på prov under 2022 
ansvara för guideverksamheten på gården. Sam-
arbetet har fungerat mycket bra och avsikten är 
att fortsätta även 2023. Totalt har 17 visningar 
genomförts under perioden 30/6–26/8 med totalt 
108 besökare. Den 18–24 juli visade Eva Norström 
sin konst i galleriet och den 3 december ordnades 
en julmarknad tillsammans med Väster om Vi-
ken i galleriet och i våningen hölls flera fullboka-
de guidningar. Besökare i våningen och besök i 
galleriet och gården bedöms totalt till cirka 800.

Ansökan till Sparbanksstiftelsen för fortsatt till-
gänglighetsarbete blev beviljad under 2021. In-
satserna med 360-filmning av guidning har ge-
nomförts och en så kallad Storymap om gårdens 
historia har producerats.

Stiftelsen redovisade ett positivt resultat på cirka 
11 000 kronor för 2022. Ett särskilt tack till fastig-
hetsägaren Länsförsäkringar Kalmar län för gott 
samarbete och sponsring av verksamheten.

Väsentliga händelser under  
räkenskapsåret
Inget att meddela.

Miljöbild från museivåningen.

Miljöbild från museivåningen.



Verksamhetsberättelse med årsredovisning 2022 • Kalmar läns museum

65

Årsredovisning  
Stiftelsen Kalmar läns museum
832400–4087
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Årsredovisning  
Jenny Nyströms och  
Curt Stoopendaals stiftelse
832401–7048
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Häradshövding  
Liss-Erik Björkmans fond
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Statistik och nyckeltal

Antal besökare och deltagare 2019 2020 2021 2022

Kalmar läns museum

Barn och ungdomar 17 883 8 080 8 260 13 682

Därav skolbarn 3 635 925 535 2 327

Besökare över 19år 51 933 27 932 23 184 39 137

Besökare från Kalmarsalens konferenser * 18 627 4 314 2 371 0

Totalt Kalmar läns museum 88 443 40 326 33 815 52 819

Antal deltagare i publika verksamheter

Programaktiviteter inom länet 25 980 11 821 11 579 22 327

Totalt antal besökare och deltagare i länet 114 423 52 147 45 394 75 146

Därav tidsresor i länet 3 444 1 520 870 4 013

Programaktiviteter i övriga Sverige 979 527 513 374

Programaktiviteter utomlands 1 697 125 0 106

Total antal besökare och deltagare 117 099 52 799 45 907 75 626

*) Från år 2022 räknas Kalmarsalens konferenser ej i besöksantal
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Personal utöver  
ovan redovisade
• Behovsanställda samt 

studerande ungdomar 
arbetar extra hos museet 
som guider, butiks- och 
cafébiträden under vecko-
slut och helger samt under 
turistsäsong.

• Museet är en efterfrågad 
arbetsplats för personer 
som behöver arbetspraktik 
och sysselsättning. Läns-
museet tar också emot 
praktikanter från grund-
skola och universitet. 

Museiarkeologi sydost
Helena Victor
Johan Åstrand
Nicholas Nilsson
Kenneth Alexandersson
Ivonne Dutra-Leivas
Cecilia Ring
Ulrika Söderström
Fredrik Gunnarsson
Andreas Emilsson
Sandra Lundholm
Jhonny Therus
Tove Traneskog

Kalmar läns hembygdsförbund
Peter Danielsson 

Susanna Åkesson
Gustaf Härnström
Maria Winsö

Bebyggelseenheten
Liselotte Jumme
Richard Edlund
Susann Johannisson
Magnus Johansson
Magdalena Jonsson
Jan Westergren
Ellen Olsson
Maja Heuer

Publika enheten
Andreas Juhl
Stefan Siverud
Rebecka Egfors 
Tina Lindström
Helen Andersson
Pia-Lena Björnlund
Peter Danielsson
Helen Eklund
Maria Kanje
Linda Liljeberg
Adam Norman
Jennie Hogland
Annette Kronlund
Gabriella Johansson
Johan Thulin
Lars Larsson
Julia Föhrman
Camilla Persson
Agnesa Mamusha
Yvonn Söderholm
Anna Karlsson
Jenny Forsberg
Hizbiya Almoho
Ellen Fager
Martina Åstrand

Ledning
Örjan Molander

Kansli och serviceenheten
Björn Olsson
Daniel Strand
Anna-Karin Forshell
Ulrika Åkerström
Sandra Olofsson
Michael Fredriksson
Tommy Johansson
Lennart Windahl
Lisa Persson
Alina Wahledow
Kim Svensson
Marita Eriksson
Simon Svensson
Malin Ström

Kronan, marinarkeologi,  
konservering
Lars Einarsson
Karin Adriansson
Stina Damberg
Berit Eklöf
Evelina Sand
Valentine Jacob

Samlingsenheten
Maria Höijer
Frida Ateva
Hanna Wilhelmsson
Jenny Carlsson
Sara Rosvall
Pierre Rosberg
Eva-Lena Holmgren
Mikael Cederblad
Charlotte Karlsson
Jimmy Ottosson
Claes Ågren

Personal
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Adress Box 104, Telefon 0480-45 13 00 E-post info@kalmarlansmuseum.se
S-392 21 Kalmar  Webb kalmarlansmuseum.se
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